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VI. EVFOLYAM.

1882. I, NOVEMBER. l �II��-;ÜZ_E-T ...

AZ EGYENES-ÉS FOGYASZTÁSI ADÓI{ ÖSSZEFÜGGÉSÉRÖ� 
AZ ELMÉtET ÉS GYAKORLATI ÉLET SZEMPONTJÁBÓL.

(Schwartner dijat nyert dolgozat.} · 

Az országos financziákat rendes körülmények között,· első
sorban ·a. közadózási rendszer segélyével teremtik elő. A köza

.
dó-­

zási rendszer ugyanis nem .egyéb, mint különböző ad6alakoknak 
azon czélból való szerves egybeillesztése, hogy az állampolgárok 
valódi jövedelmiikhöz képest �zolgáltassák árát azon szolgálmá­
nyoknak, melyek csak az államban, mint a kö.zgazdálkodás maga­
sabb formájában, eszközölhetők leggazdaságosabban. Ezen adóala­
koknak kiválólag két faja különböztethető meg, ugymint: 1) az· 

. egyenes és 2) a fogyasztási adók. Ne legyen a tisztelt olvasó azon 
hitben, ho�y ez adóalakoknak miként való alkalmazása és rendszer­
beillesztése közömbös dolog; korántsem, de söt kiváló fontosságu 
az országos pénzügyekre nézve ma, midőn az átme�et az álla1ni 
adórendszerre már megtörtént; ma, midön a_ közjöved.elmek sem 
domaniáljószágokbó], sem regálékböl nem, hanem közadóztatás 
ritján állittatnak elő. A törvényhozás részéről már-már meginditott, 
részb�n foganatositott adóreformjaink tekintetéből gyakorlati jelen­
töségü ezen tétel : ,, mutattassék ki az ösqzefüggés, mely az egyenes 
és fogyasztási adók közt az életben és elméletben létezik." Ma, mi­
dön az óriási dimenziókat öltő országos financziáknak a forgalom-. 
ból kihasitásáról van szó, midőn továbbá a politikai joggyakorl�­
nak a census-sal való összefűzését a modern társadalom ti_mokrati;. . 
kns parlamentjeiben ész- és természetszerii szilkségességnek hirde­
tik és olyannak dekretálják is, a midőn végre a mai társadalmi 

' l 

állapotoknak épen nem ignorálható ellenesei, Cobhet elkeseredett-
ségével neki mennek a kfizadózási rendszernek, s erre visznek vissza 
minden társadalmi bajt és nyomort : tisztában . kell lennnnk. az 
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2 A7. mrnsr.s v.s POílL<\S7.TÁSI A!lÓI\ Öl'lS7.r.Frr.oÉs�:nlír •. 

iránt, hqgy ar. cgye11e� ,I.· fogp,;r.t:í:-;i ad 1 íf'or111,íkb1il koml,iu:íH aLló­
rendszerreJ lehct-c az egyes :tllaml'olgrírok valúdi jiiverleln11�t ar:íny­
lag, teh:ít igazsifgosau ériutelli? Tiszl.íbau kell ez ir.í1tl a1111yirnl 
inbíbb lem1ünk, mert a soci:íl-de111okrabt gyUléscken ép lWL mint 

az iparos-egyletiikben taga<lnín a fogyaszbísi adrí igazs:íg,;:
· 

,·olt:if-,
egyenesen k:.írhozt'l�ják és annak a küza<lóz:ísi rendszcrb<'íl vnltí 
kiküszöbölését 6haj�ják. , 'őt La.·.·alle Fer<lin:Íntl social-drmnkrata
clémngog a fogya.-ztási n<lúban í'gyenr.-en azon intézn1ényt 1:ít,in,
melynek segélyé,·el a hourgeois-k a nagy tiike javúa raló adiínii·n­
tesség kUWnjog:ít foganatosi�ják 1). 

Nem ugy ! ,- = � ez a modern túsadalnn1 IJonrgrni,-innk 
a szabad mnnka. mellett ama kablJal:íja, melynek mr•11nyi,-é .. ·l,;1ni •
allmlmazásárnl eszkö.dik az embcrkisajátitást. ez azon c•;,·sz,,71,,..,-0. .�. ' mely szerint liberális szúrong,rok <lnbrílrísa kiizben mcgtrrcmti k a
modern czivilizáczió légkör<füen az éhezD panper-ek milli<íit. NC'tll
térhetünk át ezuttal az ért6kképző<lé. 11ck, a t:íl'satlaloni �azdas ... -j., n 
Jéfo.lapja első és legje1entékenyehh Wrv6nyének lcszrirmaztn.t:ts:íra �),

') Ferd. Lnssalle: : ,,Die indire:dc !-;teucr uml <lic L:tg-r· dcr arl Jritrn­
den Klassen1

' 7. 1. : ,,Die indü·ecte Steun, 111einc lferrrn, ist ><Oniit das 
Tnstitut, durch wolchcs die Bourµ-coisie das Pri,·ilrg-ium llrr Stcurrí'rrihril 
für das grosso Jfapital \'Cnvirklicht und dil"' Koston dPs , ·taatsw<'scn;; ucn 
fi,rmcren Klasson dcr Gcscllschaft auflJürdet. e· Marx J{;í.rolr n ltnlom(m_ro,­
soeial-philosoph Fenl. LassaJJc tanitvúny;í.t hihetőleg kipirongatta hamlabnn­
dáiért, a minthogy a vilú.ggn,I luclatta is, mily viszonylJan ,íll hozú Las­
salle Fer<lin:Í,nd, ezen a 60-nas 6veklJCll BerlinlJen is clha�zn(Llt cszküz: 
,, Wenn Fcrd. Lassallc dic .�ii,mmtlichen allgcmcincn thcorPt.i�chcn Sii.lzr· 
seincr oekonomischen ArlJeitc11 - moml J\Iarx - 1:ist würtlie:h auf dic• von 
mir gesclrn.ffeno 'l'erminologie hinal1, an" meine:n Schrirtcn cntlcltnt. hat. 
und 7.war ohnc QuellenangalJo, so war tliesc,: Vcrl'ahron wohl Llurch Pw­
paganda-Rücksicbten lJcstimmt." i\f:trx : Kapital, Von11. Anmei-Jc 

2) i\fi,·elhogy nz érték ;í.llnga a t.írsadnJn1i cmlJeri n1unlrn. (Aristol.
Pol. r. 3. 11; S. Bernadi LilJ. dc modo ucnc ,·ivendi LL 121; Div. 'l'ho111 :w 
Aquin. Summ. e. Gent. Lib. I. cap. 28; Petty W., Smith A„ 1\fa1·x K. sl.l,.), 
,C¾ pedig nem cg,réb, mint a7. cmlJcri ideg- és Í7.0ll1l"'rÖnck ki:ul;'i,:;oz:í,;a : :17. 
,érték mckkoras:í.ga kérdésénél h{u·om 11107.zana.t 16p clöt6r1Je, t. i. : l) ;i z 
idő; 2) az erő hat.íJyossá.ga; 3) a7. erö f'ordtsa, vi őjr. (111:iga az eml,ri·i 

.lény). A munka emueri ideg- és i7.0mcrönek folytonos küí.ras7.t;ísn lé,·én, ('z 
erőforrft'l fcntarb'ts(u·a a kiadott munlrn egy n\�7.ét viss7.a, kell Íl';'tnyit,;111 j; 
C7. a munkaerő 11jb6l-tcrmelése, mrly a fog_yaszUs g:17.das:'tgi fol_r :1111atn. nl-

_ján történik. A mnnlmcrí.í hat:í.lyoss;í,g-a f'iigg- : l) :17. (•rD i<'rm?lékcnyf;C,
g-1:t öl, 

·.2) annak 1Jeltcrjcss,:g6Uíl. lfo ugyn n is a H7.übégc,- t.'Lriladn 11111 C'lll lJr1·mun ka
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<;;;ak arrn utalunk, hogy lL;Yén aí'. idézett-. · me11nyi;;égtaui alakba i:s 
iinWrt törvény �zeriut .tí'. értéktöbblet anrníl nagyobb, 111i11él na­
gyobb :1 muulmidö (t), a m11u lmtcrmclékc11ység (p), és a munkaerő 
bcltcrji.isége (i), és meunél kisebb n munkaerő ujhóltermelése (r): 

n_,·ilv:fovnló, hog�· első sorban sznba<l-m1111ldst óhnjtaun.k a társa­
dalom verejtékén meghizui akaró modern polgárok (ngeus honne­
J-rs"-<'k) �), hog_r :lí'. nbsolnt rnngánt,11l:1;jdon pajzsa nln.tt és ama tör­
rénr ratio11Pll kczP!,5:::P mellett 1w,·:t11csnk C'létwOrJ·ék 1·nvukrn nz J '"'· ::, • 

C-rtékti.ibblet, mely akár minr .r<'vcnn� az imlividnál fogyasztá,-,
rsatornríjáhn foh·, akár mint tőkcnlÍY('(lék n ter111elés-kite1:jesztés­
l)('11 n tükénPk amugyis nagy akknmnlat.i,-pre,iét hntníuyozzn..

A mn11kn.iLlü (t) nn.gyobbitás,ít Plérjiik n mnnkn.11ap mcghosz-. 
s¼nbbitásávn.1; <'zért a törekn�s a rnunkrisra 11ézrn kedvezi'ibb „nor-

11ag-F:íg-a rmrlkeclik a;: :Uta \, hogy ,t neki 111cgfelelü iLlüt megrü,·iditjUk: 
,1 kkor azt 111011cl,i11 k, hogy n. 1111111 ka .rrii prodn ktiYihí.sa emelkrdett; ha pc­
dig :1 1111mlrncrü nng-_y�:í.gn rmclkcclik n icWrr v:1\6 trkintct nélkiil. pl. 
n:in-robli ki:í.ras„t:ís fo\vt:í. 11 : rkkor :i mnnlrnrrü inten;;:it:í.s:1 nagyobbotlott.

�- ., ... # 

Ami 1·,igrr n.,. illőt illeti, 111i1·p\ :iz a;: rml,rri <'rüki:tll.í�oz:í.sok rgym:ís11t.:í.n-
_j.í.11:1k sziilrn0gkép1•11iségr, mint il_rrn rg-_ys;:cr;:miud :L munka n11Srtéke. Ő;;�z-
1· iswn.r i Lrn kL;f· .í.ruérh;két (Y <-s y ). :i, 111onlloU 111ozz:111n to krn 1·:1.ló teki 1,1-

tcHel l:d:í.1.iuk. hogy: 
V:v=T:t 

= p: p 
- J: i
= r: R

----

v : v = TPir : tpi R. 
:i,7. üsszchasonlit.:í,s künnycbbsége Yég-ctt ,. = 1-nrk véve fel. ugy szintén:
'J' = 1, P = 1, [ = 1, R = l, k:ip,ink c;:en :tr:í.nyt. l : v = r : tpi, miből

1JH l' , t '\ v = -,-.. �z :tz :írn érh;J,énck dlto;:ú ré„zc, rhhcz :ul:tndó még nz L'r e e
:í.ll:1.mló rés;:e {C), mrlyrt :i;: :írn nyers :rnya.g;:nta. (teszem :t csizm:í.n:U n.
frl- é� ta.lphür, czéma. pép stb.) képYisr\. A prodnccn�t kiddólag- r1 v:U­
to7,(Í érték (ét-téktüblJlet,, snrplus) énlekli.

·1) Mekkorn higrnkjiiség-gcl dicséri Chnilh a.zon t(trsnd:thn:.t, mcl_ynPk
zöméL képeznék emr, ,,gcns honnetr.s"-ck ! : ,,qni �e mnltiplicnt ... • · · Pt 
s'n,pproprirnt tous les bicnf:tits, qui rcsultcnt dc ln <liminution dcs frais du
t, 1·;1sail, dc l'alio111lcnc<1 cll's prollncti01rn ct Llu bon marché Llrs con;;ommn­
t.ions . • • • • Dans crttr llircction l'r;:pécc hnnrn.ine s'(,lt.•,·c nnx plns 0011-

l'CJ)fion 1111 g-<:nir ..... rt.nlilic lc� principr� salnta .ii-es dc ln rnor:1,lP , le;;
loi8 t.utrl:1irr� dr l:1 lil,r.rh: rt dn pon\'oir, 1lr I'ol iéisnnrr rt cl<' ln _jn;;t.iee,
dn dc,·oir ct tlc l'hnma11it·.é". G:rnilh : Dc;; �y�témt'� d'Econ. pol. 

1' 



, 4 AZ E6Yt:NES !<:S 1''0GTA8Y.TÁ!il !}lÓK ÖSSZi:J."ÜGGJo�SÉltÓI.. 

málmunkanap" · {10 óra) megtagadására; a vallásos, kiilönösen ka­
tholikus ünnepek eltörlésére stb. 
• · A munkatermelékenységnek (produktivitásnak) (p) sokszoro­
zói ezek-: 1) a tudomány technologiai alkalmazásában; 2) az öss�:.
munkálás (cooperatio); 3) a tőkének mint fafrmeléseszköznek ter­
jedelm'e; 4) a természeterö 4) és 5) az embernek mint munkásnak ·
átlagos fejlettsége.

A munka belterjüségének (intensitásának) nagyobbitását· czé­
lozza jelesen a darabmunkabér és a háziipar. 

A munkaerő ujból-termelésére (reprodukcziójára) (r) forditott 
érték kisebbitését elérjlik végre az áruknak nagyban produktiójával 
összefüggő elolcsósodái.-a mellett, főleg a relatív tulnépességnek te� 
remtése által. Ezen relativ tulnépesedés létesülésének főbb feltételei 
következök : 1) proletár emberszaporaság a vallásosságtól, mint 
erkölcsfejlesztö mozzanattól, megfosztott „polgári házasság" utján ; 
mert hiszen -a monogam -keresztény házass,g institutiója felbont­
hatatlanságával és· gyermeknevelési kötelességeivei meg az emberi 
méltósái emelését czélozó vallásos mázával egyrészt a propagáczió­
nák n·em k!3dvez, másrészt az emberi méltóság ( ,,Isten képmása")­
féle rendeltetés felé irányitott erkölcsös esalád többe kerül, és a 
nemzetjövedelemben nagyobb arány szerint ( ,, munkabér") kellene 
részeltetnie; már pedig ismeretes képletünk szerint r-nek minél 
ki�ebbnek kell lenni 1 2) További feltétele a relatív tulnépesedésnek 
a gyermek és női munka 6) átalános alkalmazása ; végre 3) hatalmas 
emeltyüje ezen viszonylagos tulnépesedésnek az emberi izomeröt 
helyett{)sitö gép természetes mozgató erőivel (göz, villany stb.),

melylyel rögtönözve ezer meg ezer emberi kezet lehet az utcza kö­
vezetére kitenni. 

A mode1·n kapitilisztikus társadalmi termelésnek, hogy ugy 
mondjuk, physiologiai törvényeit kell tehát egy józan oekonomiai 
foederalismus irányelvei szerint korlátozva életbe léptetni · mind­
an�iszor, valahányszor a tá1·sadalmi nyomor enyhitéséröl van szó, 
és. nem az országos fi.nancziák eléteremtését az adórendszer egy­
valamely czéliráriytalan reformjával megneheziteni; nem szabad ezt 

4) Ez a töke és a természet tufajclonképeni jelentősége a társadalmi
termelés�processusban. 

5) Ez egyik fő- és eltitkolt oka a nöemancipaci6nak.
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tenni különösen manap, midőn az eu1·ópai államrendszer 1870· 'ótá 
oly alapokon kezq felépHlni, melynek betetőzése nem lehetmás; mint 
az európai létrejogositott népek államiságának ignorálásával létesi­
tendö burknsgermán és esetleg orosz caesarismus. Tartani lehet _ettől 

.. annyival inkább, mert eme caesaristikus tendentia legyezgeti a társa�
dalmon hizlalt polgárságot is, amennyiben egyelőre parlamentaris­
tikus rongygyal édesgeti; mohón kap utána, a bourgeoisie, meg 
nem 'fontolván azt, mire már Aristoteles ") is figyelmeztetett, hogy 
_tigyesen választott vagyonadó segélyével, bármikor· rendelkezik a 
zsarnokság még az absolut magántulajdonjog jellegével elhított 
vagyon felett is. A vagy mi más a tulszaporitás folytán elérte"ktele­
nült papírpénz, nem vagyonadó-e? N unc ad inceptum redeo. 

Az adó1·endszerek fö adóformái - mint a bevezetésben mon_. 
dám - az egyenesek és a fogyasztásiak; az előbbiek ismét vagy hoza­
dékiak vagy jövedelmiek, kiilönbözvén ajövedelmiek a hozadékiaktól 
abban, hogy a jövedelmi adók a gazdasági személyiségre való vo­
natkozással, az önbevallott jövedelemnek néhányad részei, míg a 
.hozadéki adók a gazdas&gi személyre való vonatkozás nélkiH egy� 
valamely vagyonalakzat (tel_ek, ház, ipar-, hitel-, kereskedelemüzlet) 
tiszta hozadékának érintése utján ragadják meg az egyesek jöve­
delmét. Már e különböztetés, de még az egyes adóelméletek_ té\ni.d� 
mánya is feltételezi a jövedelem fogalmának . elörebocsátandó_. is-: 
mertetését, annyival is inkább, mert oly gazdasági kategoria _ez,
mely összefüggésben egyéb gazdasági elvekkel, kiváló szerepe� ját� 
szik az adótanban. 

Valamint egyesek, ugy egész_ államok és népek gc1,zdasági
végtörekvése : oly javakat előállitani, melyeket gazdasági állapotuk 
í.·oszabbulása nélkül szükségleteik kielégitésére fordíthatnak, azaz, ..

végtörekvésük : jövedelem-szerzés. 
Helyén lesz a jövedelem tulajdonképi lényegét közelebbről. 

vizsgálni, miután 11emzetgazdasági, statisztikai, fiuáncz• .s közadó­
zási �zemponthól a jövedelem fogalma, mely - mint technikus 
kifejezés -- első pillanatra egész általánosságban minden kétséget 
kizát·ó jelentőségűnek tünik föl, felette vitás, és· az iroda,lorp: t.anu­
sága szerint a jövedelem tana. majrlnem mimleniitt ingahg és hatá­
ro:1,atlan maradt. 1)

!!) Aristot.el. Po1. V. fi. 5. 
7) V. ö, H<mn.ann : Sta;i,tswirthsch�ftlichP Unt,er::inchungen Vlf.

1 
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Az A. Smith-féle iskolábab. ·az állam valódi természetének, 
jelesül illetöleg az egyesek viszonyát az állam il'ányában, félreisme­
résével összhangzatban:_ az. egyes embernek a javakhozi viszonyá­
han, a jövedelem definitiójára nézve is egyoldalu irány fejlödött ki ; 
innen van a jövedelemról im ez a de:6.nitio : ,, Unter Einkommen 

· oder Reineinkommen ver;teht. man nur die frei verfügbaren W er-
. the, die man na.ch Befriedigung der Lebensnothdurft noch übrig
hat, wahrend die zur E1·haltung des Lebens des Arbeiters consu­
mirten Mittel nur als p1·oduktionsaufwand behandelt werden," vagy
rövidebben : ,, Überschuss über alle nothwendigen Ausgaben" 1').

Ezen definitio azonban az ujabb német irodalomban többé
nem uralkodó, és határozottan visszautasitandó, ha egy, az értelem­
szerü hal�dást elismerö, a munkásosztály emberi egyenjogositását

- méltató, és a mai modern tudomány szükségleteinek minden kér­
désnél megfeleló, azaz : valóban tudomáoyos terminologiához aka-
runk fordulni. ....

A jövedelemtanban, nem tekintve a különféle szinezést, jele­
sen két felfogás szerint fejlódött �i a jövedelem fogalom-hatál'ozata.

· Az egyiknek szerzöje az angol Ricardo, a másiké a Németországon
kiválóan nagy hírnévre vergódött Hermann, a kinek Schmoller _a
ttibingai folyóiratban föérdemül a jövedelem-tanának szabatos ki­
fejtését tula.jdonitja; tehát a tudományos terminologiát a Hermann
adta definitiójában találjuk meg, mely Schmoller szerint lényegé-

. ben föltétlenül elfogadandó 9). 

Riéardo felfogása szerint jövedelem alatt csak a tökeképző 
többleteket ( ,,surplus"), azaz : a földjáradékot és a tökenyeremé­
nyeket keU érteni, mert csakis ezek adnak valódi tiszta jövedelmet. 

,,Vom Einkommen" 297. és 327. 1., Mangoldt: 120. §., Stein : 108. 1., 
Bernhardi : Grundeigenthum, Roscher, Kautz, Schaffle : N. G.-tanait, Guth: 
"Die· Lehre vom Einkommen" 19. I. 

8) L. Jacob, Rau, Storch, Stein felfogását, meg Marx jövedelem­
. taná.t.'-

9) V. ö. a jövedelemről bÖYebben : Hermann : Staatswirthschaft.
· Unters. Schmoller : Űber die Lehre vom Einkommen in ihrem Zusammen­
hang mit. den Grundprincipien der Steuerlehre 1863. tüb. folyóirat; Bern­
hardi : Grosses· und kleines Grundeigenthum ; Roscher, Mangoldt, Schaffle :
Mensch und Gut in der Volkswirthschaft, deutsche Vierteljahr. 1861.
4. Heft.
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A munkahét· pedig rendesen csak a munkatermelési költségeit Iié­
pezvén, tökeképző sln-plus-t nem nyujt. ,,Az egyesre nézve - ,ugy-. 
mond - ki 20,000 L.-rel 2,000 L. nyereséget eszközöl, mindegy, · 
akár sok, akár kevés embert táplál : nem ugyanaz-e egy nép érde­
ke? feltéve, hogy valódi tiszta jövedelme (t .. i. a föld1·ente és tök�­
nyeremény) ugyanaz: épen semmi jelentőséggel sem bir az, vajjo� 
10 vagy 12 milliónyi népessége van-e." 

Igy Ricardo. Azonban a közgazdas�g szempontjából tt. mun­
kabér nem élvezetlen kiadás; a munkás munkájában ·a forgalmi
�tőkének reá fo1·ditott részét · vísszatériti, és nem mínt Schmoller 
mondja, ,,ép annyit kap a munkás; mint amennyit ád" 10), hanem
igenis többet ád a munkás, mint amennyit kap a munka-adótól, 
mel't a vállalkozó az absolut és relativ értékek alakjában a munka-:

bért nagyon is meghaladó értéket nyer. A vállalkozó forgalmi töké­
jét a munkabér kifizetése tehát épen nem csökkenti, mert az létez

tovább a munka által elért uj érték alakjában, már pedig e csökke­
nésnek be kellene állnia, ha a nemzetre nézve a munkabér kiadás�

ként jelenkeznék. E szerint .Ricardo okoskodása oda fut ki, hogy
mivel a munkabér az egyes termelőre nézve szükséges kiadás, a 
munkásosztály fentartása a társadalmi termelés szempontjából csak 
annyiban szükséges, amennyiben az pl. az olaj megszerzése, melyet 
valamely gép tengelyére kenünk. 

Ricardo egész felfogása nem egyéb durva chrematizmusnál, 
mely a társadalmi termelés folyamatában föczéljául a tőkések és 
vállalkozók fentartását tilzi ki. 

Szükkeblü egyoldalusága daczára Ricardo felfogása képezte a 
jövedelemtanban az iránytilt, mely a közgazdaságtan iróit a Ieg-

. . 

ujabb időkig vezényelte a jövedelem definíciójában. 
Számos követői 11) mellett !azonban nem hiányoztak eHenesei

10) »Del' Arbeiter erhalt ebensoviel, ,tll) el' selbst gi.•t·" Schmoller;
,,Die Lehre vom Einkommen in ihrem Zu::,;ammenhang mit den Grundprin• 
cipien der Steuerlehre". 'l'übing. Zeitschr. 19. évt 10. 1. 

1 ') Tgy : Mn.é-CuJloch, Semior, 'l'orrem;, és az ujabb angol iskolából 
.John Stuart Mill; a f'rancziák közül sokan föltétlenül fogadUk el e jöve;. 
clelerntant, némelyek e tárgygyal nem is foglalkoznak. A németek Her• 
mannig mindnyájan a. Ricardo-féle f•lfogást követték, sőt a legujabb idlS­
ben Stein Lórincz is jövedelemtanában, az angol chrematismus felé hajlik.-· 
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sem, kik közt említendők különösen a franczia Say, Sismondi és 
Gánilh; ezeknek bírálata. azonban eredménynélkülí. 

Épen azért, mert oly tekinte1yes vala a jövedelemnek Ricardo­
féie· fogalomhatározata, szükséges annak dogmatikus odalát tüzete­
sebben megismernünk .. 

Ricardo jövedelem tanában „ valódi tiszta jövedelemről" beszél­
vén, a számvető termelőt tartja szeme előtt, ki gazdasági jogosult­
sággal és szükségességgel törekszik tiszta hozadék után. Mondjuk, 
gazdasági szükségességgel keres a termelő, mint olyan , pro<luit . 

. net-et, mert a legnagyobb_ gazdaságiatlanság volna, ha a gazda­
sági személy a termelés sikere�ségére tekintettel nem lenne. Szen­
vedne a társadalmi egész,. ha az áralakulatot az áru productiomílis 

· költségeinek leszorítása és használati értékének fokozása által nem
· tenné kedvezővé; mely kedvező áralakulás eszközlésének jutalma
az elönyös tiszta hozadék, mely tekintettel az ügyetlenebb terme­

. lökre, járadékká válik. Már pedig a járadék képezi a szabad verseny
mellett regulativ mozzanatát a leggazdaságosabb termelésnek, mint 
minden gazdasági tovafejlödésnek átalán. 

· A termelési processusban tehát' a 'termelőnek okos számvetö­
nek k�ll lenni, hogy a termelési költségek leszoritása és a haszná­
lati ér�k emelése által mennél nagyobh produit· net-re tegyen 

- s_zert, annálisinkább, mert ez képezi mérvét az egyes termelési ágak
kiterjesztés�nek, kisebbitésének és végleges abbanhagyásának.

· Ehhez képest teh�t a tiszta hozadék (Reinertrag) a magán­
gazdaságban·, különösen ennek termelési számvetésében, igen jelen-.
tékeny gazdasági kat�goria, de azér·t. ·korántsem fejezhető ki azzal
annak tartalma, ami a gazdas.ági személynek, mint olyannak, jöve­
delmét képezi. A Rical'Clo-féle felfogás szerint e jövedelem fogalom.:

. 
" 

határozatában, különösen a inagángazdasági kalkulus alá vetett,
,,surplus"-termelési· mozzartat' jutott kifeje�ésre: a kalkuláló ma­
gánvállalkozó lebeghetett Hicanlo szeme előtt, midőn a jövedelem
fogalmát meghatározta. És ezen épen nem akadhatunk fenn, ha is­
illetjük a Ricardo-taniiak genesisét. A physiokraták tunitása szerint
csak az agrikol termelésnél felvett „ produit ·net" Smith .i\dámot
·nem elégithette ki; miért is ö a jUvedelem fogalmának meghatáro- ·
zásánál majd a „produit net"-et, majd a valódi jövedelmet közgaz­
dasági szempontból te�iritett� igy a jövedelemtanban a legna­
gyobb zürz�vart i<lé�te elé kfi�µ:Aietlenség-<�i által. Ricarclo, a� 

-

-
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éleseszü wigh és kapitalista, a Smith A. ellen intézett tám,adásb�n 
szorosan uiagángazdasági álláspontján a.dta, az ismeretes egyoldah1, 
mert hiányos, definíciót . 

· A jövedelemtanban a Ricardo-féle felfogtis ellenében érvényré
emelkedt:1tt a Hermann-féle fogalomhatározás. 

E szerint ugyanis jövedelemösszesége niindazön· · gazdasági 
javaknak, melyeket valamely gazdálkodó alany bizonyos időszakban 
(gazdasági periodus�an) szükségleteiue� fedezésé1·e, vagyonáuák · 
csökkentése nélkül felhaszmílhat. A jövedelemhez · tartozik minden­
kor közvetlenül, azaz, csere nélkül felhasznált vagy élvezett· gyii� I 
mölcse a munkának és tökevagyónnak. Valam1n't egyesek, ugy álla­
mok és népek egészben véve szUkségleteik kielégítésénél rendsze:­
rint önnön munka-eredményükre, és önnön vagyon-használmá­
nyukra vannak utalva; e kettő tehát: a munka-eredmény és saját 
vagyon-használat egyenkint vagy összeköttetésben:. az egyedüli 
javak, melyeket ugy egyesek, mint népek évenkint elfogyaszthat­
nak, .azaz: e kettő eredeti jövedelem 12). A munkások létszükségle­
tét vagy r!lnghoz képesti fentartását fedező összeget levonni azok 
jövedelméből avégett, ,hogy megkapjuk �z ugynevezett tiszta jöve­
delmet, nei;p. szabad. Epoly kevéssé szabad a nemzet-jövedelemből, 
mely nem egyéb, mint az egyes jövedelmek összegzete, oly nagy 
összeget levonni , mely szükséges hasonnagyságu munkástömeg 
ufaín növelés.ére. Nem szabad az elsőt tenni, me1·t ennek alapja•a 
többlet-termelésnek ál-helevonszolása volna a· jövedelemtanba; de� 
nem szahad másikat sem eszközölni, mert a munkásosztály folyto­
nos fenmaradása a szülök termé&Zeti ösztönén alapszik, vagy mi�1t 
Schmoller mondJa: ,,a folytonos kiegészitödésnek oka az, hogy 
gyermekek nemzése és nevelése á szülőkre nézve élvezet, épolyan, 
mint az ember erkölcsértelemszerű szükségeinek bármelyikére töi·­
tént jav-használat." A munkásosztály fenmaradása a nemzetre nézve 
mindenesetre elutasithatlan követelmény; ám e czélt elé1jük egy 
fenségesebb rend törvénye által, mely szorosan épen nem esik„ 
mint czél, az egyed gazdasági életkörébe. ,, Miért - kérdezi foytató� 
lag Herma1m - Mrténjék e levonáR épen a munkásoknál, és nem -

12) V : Ü : n{ég Journa.l des Economistes-ban (HL Serie 10. köt.) az
adó alaP,járól közlött · tudományos P,Szmecserét, ahol Villiaumé az állandó­
.-:;itot,t és a. munka 11híni ,jövrdR11m1 kfü·;öt.t. kiilönhsé_get, kiván tenni. 
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egyszersmind azon munkaképt.eleneknél is, kik'elégséges életjára­
dék folett rendelkeznek? És. továbbá, ha e levonást a zavartalan 
termelés folytathatóságával indokolják: mié1;t nem történik az· 

. minden produktiv embernél? 
A nyers- és tiszt�jövedelem megkülönböztetését Hermann 

· mindt?zeknél fogva elveti és jól mondja, hogy nyers- és tisztahoza­
dék (Roh- und Reinertrag) van ugyan a vállalkozó, az üzleti cont­
plexum szempontjából tekintettel pusztán a termelésre, de a gazda­
sági személyiség szempontjából csak egy jövedelem van, ugymint:
a személy· jövedelme. Legtöbb embernél az összes bevétel minden­
esetre elválasztandó a jövedelemtől; ez az egyesre nézve némely
esetben bajos is lehet, de nincs jelentősége a fogalomra nézve, és a
jövedelem fogalmával össze nem függő számvetési kérdés az, mely­
be sajnos, Ricardo az egész jövedelemtheoriát olvasztotta.

A Hermann-féle fogalomhatározat a közgazdaságtanban ma
nap már átalános ·elismerésnek örvend, ugy, hogy az ujabb szakirók
mindnyájan ellenvetés nélkül adoptálták Hermann jövedelemtheo­
riáját.

Az általunk is elfogadott Hermann-Schmoller-féle jövedelem­
meghatározás mellett lehetséges és ajánlatos is a nyers- és tiszta­
jövedelom közti különbséget elejteni, és rövid uton csak egy jöve­
,delemról beszélni, amidőn minden egyes praktikus esetben meg
}eszen határozottan jelölve, mi tartozik s mi nem, a jövedelemhez.

A bevételnek a jövedelem fogalmával való felcserélése oda
vézetett, hogy hozadék- (Ertrag)és jövedelemnek (Einkommen) rn) 14)

13) Mangoldt : ,, Volkslehre" 282. 1., és Bluntschliban „Einkommen"
czikk alatt lényegileg Hermann álláspontját foglalja el, tisztán elkülöniti 
a, hozadék fogalmát a ,jövedelem fogalmától, a Ricardo-féle tiszta jövedel­
met pedig szabad jövedelemnek mondja. A Hermann-féle jövedelem-theori­
át legvilágosabban kifejté Schmoller Tüb. Zeitschr. 1863. 1, 1. ,,Die Lehre 
vom Einkommen in ihrem Zusammenhang" etc. . . . . . . tudományos érte- . 
kezésében. Roscher jeles munkájában a tiszta:jövedelmet szabadnak nevezi, 
de csak annak következtében, hogy a jövedelem szónak. tágasb értelmet 
ád,- mint a minöben azt közönségesen használják. Ő t. i. bevételnek mond 
minden j6szágot, mely bizonyos idő ala,tt a vagyonhoz járul, jövedelemnek 
pedig minden bevételt, mely tevékenységből sz{mmt?.ott. Nyers jövedelmet 
képeznek szintén minden javak, �lyeket a, gazdaság elöállitott, ezekből 
leszámítva a termelés költségeit, uiarad a tiszta jövedelem, ebből továbbá 
levonva a producens szükségleteire forditott kiadásokat, marad végre azon 
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egy és ügyaÚazon é1·telem tulajdonittalott ; s ezen körulmény nyuj­
tott okot és alkalmat a hozadék-- és jövedelemnek tiszta és nyets · 
megkülönböztetésére, mely még a tulajdonképeni eredeti jövedelem 
természetének félreismerésével azon téves feltevést szülte, hogy n�­
me1yek a tiszta, mások .pedig a nyers jövedelemböl élnek. Igy pél-- · 
d,íul :. mivel a vállalkozónak összes hozadéka - mint nyers - a 
munkások munkabéreit is involválta, azért mondók, hogy a munkás 
munkabérét a vállalkozó nyers jövedelméből nyeri és abból él·; 

. i -

ámde a munkás tevékenysége, szolgáltatása a társadalom részéről 
elismert cserejav, tehát nem a vállalkozó nye1·s jövedelme'ből él, 
hanem önmunka-eredményéböl, melyet be lévén cserélve, tevé­
kenysége helyett elfogya13zthat. Midőn azt álliták a nemzetgazdák, 
hogy a tőkejövedelem mások tőkéjéből, vagy szintén mások nyers _ 
Jövedelméből nyeretik, szintén tévedtek, mert nem ügyeltek � 
ellenérték1·e, teszem, á megvásárlott tökehasználmányra, mely ép­
oly elismert cserejav, mint a mU:nkaeredmény. 

Ha Roscher és Mangoldt megkülönböztetik még az ugyneve­
zett „szabad jövedelmet", ló) mely szerintük nem egyéb, mint az 
életfentartáson felüli jövedelemrész, ezáltal nem aka1·ták a régi 
tiszta-jövedelem-féle tant megujitani, sem a jövedelem tartalmát. 
talán bizonyos határvonásokkal megkülönböztetni, hanem egyszerű· 
tudományos 1·eflexio e megkülönböztetés a jövedelem fogalmán 
alapuló szegénység - jórnóduság - és gazdaságra, mint oekono-
miai jelenségekre. ..

jövedelem, melyet ö szabadnak nevez. Mi azonban a termelt javakat, kö­
vetve az általános szokást, még nem nevezzük, nem is tartjuk jövedelmek­
nek, csak bevételeknek, ámbár más tekintetben nem tagadható,· hogy p. o. 
a fekvő javak kezelésénél a tiszta jövedelem azon értelemben vétetik, mely• 
ben azt a nagy t.udományu Roscher használja. 

A Roscher-féle álláspontot, mely lényegileg nem különbözik Hel"­
mann, Schmoller-étöl, foglalja el Kautz is : N. G. 145. 1. Schafflc pedig a. 
Hermann-féle jövedelmet nyersnek, és a Ma.ngoldt-féle szabad jövedelmet_ 
tisztának nevezi, lényegileg tehát kevésbé, inkáhh az elnevezésben mu­
tat eltérést. 

14) Roscher (Hl. k. l. f<:i• 144. §.) mondja : ,,.Jedes Binkommen bc­
steht aus Producten, Arbeitserfolgen und Vermögensnutzungen." 

"') L. Rau : I. k. 71. §. a) Mangoldt : Volkslehre 282. 1., Roscher 
(III. k. 1. fej. 145. §.) mondja : ,,Bei jeclem Einkommen lásst sich der rohe, -
der reine und der freie Betrag unterscheide!J." 
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_ Mindezekhez képest a jövedelemtanban. megismertetett két
kiváló felfogást röviden ugy jellemezhetjük, hogy az első (Ricardo­
l'éle), az angol chrematizmus, mely tekintettel pusztán a többlet­
termelésre, jövedelemnek csak a valódi tökeképzö többleteket (föld­
rentét· és tökenyereményeket) tisztán magángazdasági szempontból 
tartja. Ellenben az ujabb (Hermann-félé) felfogás szerint jövede­
lemnek tekintUnk mindoly javhasználatot, melyet a gazdálkodó 
egyed vagyonának csökkentése nélkiil, szükségeinek kielégitése 
végett alkalmazhat. Ez utóbbi felfogásnak lényege tehát a személy 
összes szükségkielégitéséré irányzott vagyonszaporulatban, és nem 
mint Ricardo gondolja, a személyre vonatkozás nélküli tökeakku­
mulációban áll. A jövedelem tehát nem hozadéki kategoria, hanem 
szerves egész, a mint az a személyiség fogalmából összefüggésben 
� szükségkielégitéssel természetsze.rtien eléáll. 

---------

A jövedelem-tannak vázlatos kifejtése után áttérhetünk az 
egyes adóehnéletekre, melyek a jövedelem fogalmának meghatáro­
zásához képest felépültek; és ezen egyes adóelméletek szempontjá­
ból fogjuk az egyenes adóknak összefi.lggé�ét a fogyasztásiakkal 
vizsgálni. 

A kitüzött p.ilyakérdést ketté választva, igy : 
I. ,,mutattassék ki �zon összefüggés, m�ly a jövedelmi és

. fogyasztási adók k9zt az életben és elméletben létezik," s 
II. ,,különösen az: lehetséges-e és mily módon a közadózási

rendszert kizárólag a jövedelem vagy a fogyasztás alapjára fek­
tetni?" - adni fogjuk a jövedelmi- (egyenes) és fogyasztási- (nem 
·egyenes) adók viszonyának A) az ujabb nagy theoretikusok elmé­
leteiben, B) a praktikus államintézményekben, illetöleg a�ótörvény-

, hozások ban való álláHát, és végtH C) az egy-adó 1·endsze1·ét ismer­
tetjük.

A... 

. Az ítdóknak egyenes- és nem egyenesekre való megkülönböz­
tetése az egyes államok budgetjeiben ugy, mint a theoretikusok 
elméleteiben, jelesen azok felosztása alapjául elfogadva, ford-ql elő; 
mai napig azonba� e felosztásnak ki\lönbözö értelmezés tul�j do­
nittatik. 

E tekintetbP-n legelönyösb a financztndományhan kifejlődött 
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azon •definitiót s terminologiát elfogadnunk, mely szerint · megkli­
lönböztetnek 1) becslési- és fogyasztási-adókat; az előbbieknél �z 
állam a polgár jövedelmének, vagy kereset forrása hozadékának 
egy részét adóképen követeli, az utóbbiaknál· ellenben bizonyos a . 
po1gál'Ok által tett kiadások mértéke szerint vétetik az adófizetés, 
és a mennyiben a kiadások mérvadókul szolgálnak az egyesek jöve­
delmének becslésénél, előbb a fogyasztási adókat az indirekt adók"7 .. 
kal identificálták; ellenben mai nap 2) direkt és indirekt adók közt 

. l 

a szakembe1·ek sajátságos· ellentétet látnak, a mennyiben direkt 
adókkal azok terheltetnek, kiket az ál1am azokkal valóban érinteni 
akar, mig az indirekt adókat nem a tulajdonképeni megrovandókra 
veti, hanem egy közbenvetett személyre, és az állam azt czélozza, : 
hogy emez a fizetett adót a termelvények felemelt árában a vevőkre 
háritsa át, ugy, hogy a vevők (fogyasztók) kiadásaik, fogyasztásuk 
mérve szerint lesznek megadóztatva. Ebben áll a direkt és indirekt 
adók viszonyának elméleti állása, mely szerint ujabban a nagy 
fináncztheoretikusok a két adóosztály közt. igy formulázták a kü­
lönbséget: 

„Egyenesadóknak azok neveztetnek, melyek által a polgárok 
jövedelme, vagy jövedelem-részletei azon pillanatban vétetnek fel,. 
midőn mint szerzemény a vagyonba belépnek;- közvetett adóknak 
ellenben azok, a melyek által az illető jövedelem-részle�ek · azon 
pillanatban érintetnek , midön szükséglet-kielégítés tekintetéből · 
mint kiadás (költség) a vagyonból kilépnek." 

Ezen terminologiával megegyezöleg, a theoretikusok az adók 
három főosztályát állitották föl: 

1) direkt-becslési, röviden direkt· adók,
2) direkt-fogyasztási ad6k, és

· 3) indirekt-fogyasztási adók, röviden indirekt-adók föosz­
tályait. 

· A 2)
1 

alatti föosztályba sorolák a féuyüzelmi- és lakás„adót; 
az 1) és 3) alatti főosztályokat szintén több alosztályra tagolák; 
miként alább látni fogjuk. 

,,Minden adó jövedelmi adó" - mondják az ujabb financz� 
theoretikusok; kiknek elméleteiben a jövedelem-adó fogalmának 
három különbözö értelmezésével találkozunk össze, jeleséÍ1: 

1) minden adó jövedelem-adó, a mennyiben az egyesek jöve­
delmét kevésbiti közvetlen vagy közvetve; 2) minden a4ó jövede-
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lem-adó, amennyiben �·polgárok megadóztatása által nem czélzata 
az államnak a fönlévö tökék csorbitása, avagy megsemmisitése, 
hanem a külön-jövedelmek . érintése; s végre 3) a theoretikusoknál 
a jövedelem-adó a direkt becslési adók speciális nemeként jelenke­
zik, mely a· hozadéki adók ellentétét képezi. 

Az indirekt adóknak pedig jelesen két értelmével találkozunk 
össze a theoretikusoknál, és pedig: 

1) a midön a termelvények, áruczikkek előállitóira, vagy for­. 
galomba hozóira vettetnek ki a vevőkre való átháritás czélzatával : 
ezek indirekt ·termelési adók; és 2) direkte a consumensekre kive­
tett fogyasztási adók : s ezek a tulajdonképeni fogyasztási adók. 

Az egyenesadók forrásául az állam az adózók keresetét, jára­
dékát, jövedelmét, szóval vagyonszaporodását veszi föl, és e szerint 
itéli meg a polgárok adófizetési képességét; a közvetett adók. ellen­
ben olynemü megadóztatását képezik a polgároknak, hol 'ezek adó­
fizetési képessége sem bevételeik mérve, sem produktiónális üzlet-

·. tis�ta hozadéka, sem jövedelmük, sem vagyoni áJlapotuk 
nem, hanem inkább fogyasztásuk alapján itéltetik 

Ezen adók kiindulási pontja és föelve tehát azon föltevés, 
hogy minden ember rendszednt annyi kényelmet és személyi élve-
7.etet szerez magának javaival, amennyire azt jövedelme megengedi,
azaz: 11].inden ember fogyasztása terjedelmét és mértékét anyagi

-állapota és vagyoni ereje szabja meg; tehát minnél jobban költe­
kezik valaki, annál kedvezöbb financziális állásnak örvend, s igy
annál nagyobb adófizetési képessége is.

Ezen fejtegetés alapján a fináncztheoretikusok azon ered­
ményre jutottak, hogy 1) a. közvetett adók forrása végelemzésben
nem lehe� más, mint e. jövedelem bizonyos észszerti határok között,
mig tudniillik ezen adók, teszem a munkások munkaerejét meg nem
támadják, és ebből'. folyólag 2), hogy a jövedelemre egyenesen kive­
tet� direkt-, és a fogyasztásra kivetett indirekt adók nem állanak
· egymással ellentétben, sót inkább összefüggésben és összhangban,
amiért egymás kiegészitésére és helyettesitésére is alkalmatosaknak
látszanak.

A jövedelemnek eléadott Ricardo-féle chrematisztikus meg­
határozásán alapszik az ugynevezett „ tiszta-jövedelem megadó7.­
tatási elmélet" ( ,, Reineinkommenbei:iteuerungs -Theorie ") ; · mely
ugyan nagyrészt a physiokratismusban is gyökerezik, a mennyiben
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Qnesnay és követöi a föld- �produit net"-jét tek_intették a nemzet 
tiszta jöv�delmének, és ennek folytán egyszersmind az. egyedüli,, 
valódi adóalapnak. (egy földadó); azonban _a tisztajövedelem ·; .. " •. 
adóztatási elméletet teljes érvény1�e .Ricardo emelte adóáth�i 
elméletével; ,,minden ad-5 elvégre".- ugymond - ,,a földrente- 'és 
tökenyereményböl, mint tiszta-jövedelemből fizetendő: ehhez képost 
kell tehát az adókat rendszeresiteni." Ervényben maradt ez elmélet 
a legujabb időkig nemcsak a fináncztudományban, hanem a financz-
praxisban is, az utóbbiban törvényszabvltnyok utján, melye� ez · 
elméletre való tekintettel, még mindig bizonyos levonásokat irnak
elő, az e�öbbiben pedig változó elméleti okoskodások köpeny'ébei1 .. 
A tiszta-jövedelem megadóztatási elmélet s_zeri�t ugyanis az adózó 
életfenta1·tását fedező rész annak jövedelméből levonandó, és csak 
az, ami ezen levonás után fenn marad a jövedelemből, képei;i, b\1\\t

tiszta-jövedelem, az adó alapját s annak tárgyát. Ez�ltal �ei-­
smind ama _visszautasíthatatlan oekonomfai követelmény: a . U>ke­
vagyon integritása - lticardo szerint - meg lPnne ÓV\\. 

· Ez elmélet következménye a jövedelem chrematisztíkus foga­
lomhatarozatának, mely szerint csa_k a földrente és a tökenyere­
mény . adja a valódi tiszta-jövedelmet ; a munkabér pedig, me·1·t

rendesen csak termelési költségeit teszi ki a munkának, vnJódi 
„surplust" nem nyujt. Aztán „quod uni justum, alteri aequum"-hoz 
képest nemm�ak a munkásoknál, hanem az „ életfenta.rtási-kia�á.s" 
fejében a többi adófizetónél is kell a tiszta-jövedelem megadózta­
tása végett ily levonásokat eszközölni. És e sübtrakcionális mtt-ve­
letnél a legnagyobb önkényt tanusitják jelesen a német theoretiku:. 
sok. Igy például Fulda a munkabér és tökenyeremény tekintetében 
azt nevezi tisztajövedelemnek, ami az illető munkás · és vállalkozó 
saját, meg családja életfentartására szükséges jövedelemrész levo­
nása után fönmarad. Lotz tovább megy, és a subjectiv tiszta•jöve- · 
delmet állitja föl a megadóztatás tárgyául álta.lán minden egyesnél._ 
Ugyanigy Jakob, Biersack mái· nemcsak a szükséges, hanem n

ranghoz illő életfentartási kiadás levonását ki vánja ; m.ig Rau e 
levonás eszközlését csak a munkabér:- és vállalkozó nyereményéböl , 
látjn. szükségesnek, ellenben a tökekamatot és földjáradékot tiszta­
jövedelemnek veszi; mert ez utóbbiak munka- és fáradság nélkül 
nyert jövedelmet képeznek. 

A nélkül hogy ez elméletet, mely az ugynevezett tiszta-jöve- . 



- 16 AZ EGYENES ÉS 1''0GYASZTÁ8I Al)ÓK ÖSSZEFÜGGÉ.SÉKÓL.

delem megczáfoltával amugyis megdől, bírálat alá venni akarnók:
ugyanez _elmélet szempontjából való összefüggését az· egyenes és
fogyasztási adóknak fogjuk megkisédent

A direkt hozadéki adók ez elmélet szerint a fundált vagyon
átlagos tiszta-hozadékának érintése által a tiszta-jövedelmet annál
is inkább fogják terhelni, minthogy a tanácsolt levonás után a

. 
. 

. ,, produi� net" bármely finom kataszteri operáczjóval is csak meg-
közelithetöleg számítható ki, s azonkívül a direkt jövedelmi-adónak
kiegészitö szerepe is, majdnem egészen elmosódván: igy, mert min­
denki rendesen tiszta-jövedelméhez képest fogyaszt a szükségen
túl oly árúkn�k megadóztatása, melyek nem tartoznak a szükséges
életfentartáshoz, aránylag fogja a tiszta-jövedelmet, mint az adók

. egyed�li alapját érinteni; miáltal e fogyasztási adók alkalmas
„ korr�ktivum" -ként jelenkeznek. E nézletpontból tehát csak n
többé-kevésbé fényüzelmi fogyasztási adó� indokolvák, amint későb­
ben Stein Lőrincz elmélete szerint, csakugyan hat�rozott helyet
foglalnak el az adórendszerben azon rendeltetéssel, hogy a jöve­
delmi-adóval egyetemben a tiszta-jövedelmet támadják meg. Ri­
cardo ép ezért saját álláspontján helyesen ajánlja a szükséges élet­
czikkek megnemadóztatását, mert a vagyonos polgárok viselnék e
terhet: mit ó nagykönnyen adóátháritási elméletével bizonyit, s
igy megegyez Smith. Ádámmal , · ki ugyanerre figyelmeztette a
vagyonos osztályt: Ám a finánczpraxis a· fényüzelmi adókkal, mert
csekély állambevételt képeznek, különösen ha nagyobb tételekben
vettetnek ki, amidőn annál inkább megszoritják a polgá1·ok fény­
üzelmi kiadásaikat, egyedül meg nem elégedhetett, és a legszüksé­
gesebb életczikkek megadóztatásához folyamodott. Ekkor azonban
a tiszta-jövedelem-megadóztatási elmélet legérzékenyebb oldalán
lőn megtámadva, mert a munkabér Ricardo állítása sze1·int konfis­
kálható „surplus"-t nem foglal magában; ám a legszükségesebb
életszerek megadóztatása másrészt ily konfiskálható „surplus"-t
tételez föl 1c). Jól érzezte ez ellenmondást Jakob; s azért zavará-

16) Ricardo szerint ez persze csak paradoxon, melyet ö - mint érin­
tők - adóátháriM.si elméletével nagy könnyen meg1rn1gyaráz Az adóM,há­
ritásr61, legyen az az ·adónak akár át-, ak{Lr visszatolú.sa, összefüggésben itt 
annyit mondunk,· hogy az állain '\, polgárok mcgadóztn,t:í.sánál arra tekin­
tettel nem lehet, hogy az egyes adófizető miként :teremti elé adóját: vajjon 
áruinak árában (

,,
az adótermelési · költség") leli-e meg; vagy nagyobb mun-
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ban 1 7) minden áron még a munkásosztálynál is az életszü�séglet }�vo­
nása után tiszta-jövedelmet vesz fel, és azután egy naiv zsámitással.
azt hozza ki, ,, hogy hiszen ezen · tiszta-jövedelmet az állam ugy · is
elszedheti, s illetőleg aránylag megadóztathatja, ha a helyett, hogy 
nagyobb összegben többször �irekte venné el, ezt aránylag az élet­
czikkekre veti ki; de vigyázzon, hogy igy többet; mint direkte vett 
volna el, ne konfiskáljon." 

A :finánczpraxis tehát azonnal kényoolen volt a tiszta-jövede­
lem megadóztatási elmélettel kollidálni; s minthogy olyan. esetben, 
amidőn a gyakorlati élet egy valamely theoriával össze nem egyez-:­

tethető, rendesen az elmélet · iránt figyelembehagyás áll be: ugy 
törLént itt is; a fogyasztási-adóknak a hozadékiakkal való koek­
szistencziáját egy csomó gyakorlati érvvel indokolják, ami mellett 
az idevágó elméleti okoskodások valóban élczekként tünnek fel.· 
Fm·fangos a hozadéki és fogyasztási adók összefüggésére vonatkozó 
„ordre naturel "-féle okosko�ás, mely szerint ugyanis a polgárok 
az államnak teljesítéseiket magángazdasági vagyonerejükhöz képest 
róják le ; melynek tekintetében két nagy csoportot· lehet a magán• 
gazdaságok közt megkülönböztetni, t. i. vagyonos·okat, és vagyon­
talanokat (munkások). Ez képezi. alapját azon követelménynek, 
hogy az adórendszert „ezen oeko.nomiai természetes rendre," mint 
alapra, kell visszavezetni ugy, hogy a vagyonos polgárok az ·adó 
lerovása kor fizessenek bizonyos mérv szerint, a vagyontalanok 
pedig dolgozzanak. Ez utóbbit az által éri el az állam,·hogy a inun­
kásosztályt ké uyszeriti munkája néhányadrészének az állam számára 
való kiadására. Minthogy pedig a munkásnak munkája egy részét 18) 

iinreprodukcziójára kell forditania, melynek értékegyene sajátmaga 
_ és családja életfentartására sziikséges áruk árában jut kifejezésre: 

kítssítg, erőmegf'eszités által állítja-e ki; vagy végre, vajjon eme. vagy ama 
élvezetről való lemondás utján szerú-e meg adóját ? - Eine solche Oblie­
genheit" - mondja jól Kronke - ,, würcle die Fm·derung enthalten, dass 
der Staat über alle cinzelnc Staatsbürgar sorgfültige Vormundschaft fübren, 
und Jede m sein bescheiden 'l1heil Spcise und !I'rank zumesscn soll. Es ware 
ganz dassclbe, wie wenn der Stan.t, so oft. cinem Gewerbc eine neue Kon·

kurrcnz droht, eingrcifen wollte." 
17) E zavarAt különben maga. is uevallja .Takob: Finanz·wiRs. jegyz.

a fogyas:1.t:ísi a.Jókhoz. 
18) A munk::t másik része 4z absolut és relativ értékek alakjában,

persze a tőke praemium-át képezi. 

Nemzetgazd, Szemle. 1882, VI. évf. vru. füzet. 2 
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ezen árúk árának fogyasztási adókkal való emelése utján „a munka 
néhányadrészének az állam számára való kiadásozását" ( ,, Verauar 
gabung der Arheit für den Staat") egyszerüen elé1·tük, mert a . 
munkás immár többet kénytelen dolgozni rn).

Hasonló ehhez azon továhbi okoskodás, melyet „ magasabb 
nemzetgazdászati szempont"-nak tetszett elnevezni az angoloknak. 
,,A munkásosztály serénységét, szorgalmát, mely a nemzeti vagyo­
nosodásnak ilyen meg olyan emeltyüje" - igfhangzik azon nagy­
szabásu gondolat - ,,kell fokozni azáltal, hogy az állani drágitsa 
meg mesterségesen - fogyasztási-adókkal - · a legszükségesebb 
életczikkeket, · minek folytán a munkás kényszeritve lesz többet 
dolgozni." 

Meg kell itt összefüggésben a tiszta-jövedelem megadóztatási 
· theotiával Stein Lőrincz adóelméletéről em1ékezniink. Az általa
ajánlott és felállított adórendszernek föelve, hogy az egyenes hoza­
déki adók a töke tiszta hozadékát, a.z indirekt (fogyasztási) adók
a munka tiszta hozadékát, a jövedelmi-adó, végre a személy tiszta­
jövedelmét támadják meg a luxusadók�al együtt.

Stein, - ki a jövedelem-adó, direkt- és indirekt adók tekin­
tetében egynémileg uj és eltérő nézetet ft-jtett ki, jelesül az indi­
rekt adókat tápszerek és élveszközök megadó�tatására czélzóknak
tekintvén, azt i� állitja, .hogy munkára vetett adók (Arbeits-steuer)
-, ellentétben a direkt adókkal, melyek a tökét, mint a jövedelem
forrását ·és alapját·vonják adó alá 20), - a jövedelmi és fogyasztási
adók közt a kölcsönhatást a termelési tényezök és ezek jövedelmei­
nek harmoniájában találja.

A produktív erők ugyanis összműködnek, kölcsönös közre­
hatásban egyik a másikat elősegíti a gazdaság és termelés terén;
az általuk előállított jövedelmek szintén, mint közösek, harmoniá­
ban kell, hogy legyenek. Mivel pedig a produktív erők s azok
jövedelmei az állam oltalma a.Iatt állanak, kelJ, hogy leróvják tar­
tozásukat iránta adók által, melyek szintén ama közös jövedelmek
részletei. S minthogy az ad6nemek a produktivitás bHzisára fektet-

• 

19) Fortbonais: "Retablissement de l'impót sur l'ordre naturel." Son­
nenfeld: :,Dadurch komrot die Abgabe der natürlichen Ordnung der Ent­
richtung a.Ml nachsten, nach wel�h-?r der Arbeitcr nicht zahlet, so1Jdern 

· ·arbeitet, der Geldbesitzer nicht arbeitet, sondern zahlet." IIL 131. §.
20) V. ö. Stein: Finanzwiss. 482� 1.
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vék, ama. adóképen nyujtott részletek csak .qgy fogják a vissza.té-­
röleg jelenkezö adókat reprodukálni, ha maguk is uj es uj elöállitá-
sukhoz járulnak kölcsönös közrehatásban. . . , ., 

Az e termelési tényezőknek megfelelő jövedelmiágak har�o­
niájának a gyakorlati életben kimutatására, és e harmonia ·sok­
oldalu s - mérte'kü fixirozására, hogy épen ezen jövedelmi ágaknak­
megfelelő jövedelmi és fogyasztási adóformák mértékeihez eljuthas­
sunk, szükségképen egy állami intézménynek kell léteznie, mely 
mintegy kültakaró az egész közadózási rendszernek egyöntetűségét 
és egyszerűségét is megadja. Ezen intézmény adókata.szternek, 
maga az alakszerü eljárás pedig. katasztrirozásnak mondatik. · Az
adókataszter intézményének feladata és. czélja ugyanis, hogy az 
összmüködött termelési. faktorok behatásainak egyenkint elválasz­
tott mértékét a gazdaság eredményében, nyereségében gyakorlati­
lag kikutassa ; és csak e feladata helyes megoldása mellett · nevez­
_hetö ezen észszerü intézmény valódi adókataszternek. 21)

Stein, hogy védje a tiszta-jövedelem megadóztatását, felveszi -
a maga által el vetett adóátháritási elméletet .. Minthogy a tiszta 
hozadék megadóztatása által ( direkt hozadéki és indirekt fogyasz� 
tási adók) a fizetett adó, mint termelési költség, továbbhárittatik, · 
a valóságos tiszta-jövedelem . megadózatlan maradna: a ( direkt) 
jövedelmi adónak és a fényüzelmi adóknak lesz tehát feladata a 
gazdasági fejlödéssel mindinkább · képzödö tiszta-jövedelmet meg- , 
ragadni. Megjegyezvén azt, hogy ez adóelméletben észreve·hetöeri 
visszatükröződik Sonnenfels, ki „osztályadó"-ját különösen azért 
hangsulyozta, me1·t ez adó, átháritásának nehézsége · mellett, egya­
nesen a vagyonos osztályokat sujtj,a, és igy alkalmas remlkivUli­
idökb.en nagy állam bevételek realizálására : megjegyezvén -· mon­
dom - ezt, látjuk, hogy Stein szerint a fogyasztási adók kettős 
-okból veendők fel a1, adórendszerbe: egyrészt azért, mert a munka
tiszta hozadékát csak a fogyasztás utján lehet megtámadni, ebben
lelvén a munka javmértékét és adóegységét 22

); másrészt mert ez

21) Helyesen mondja Höfken: "Die Reform der Besteuerung in Öster•
reich" ez. értekezésének 6. lapján : "Eben hierin (t. i. az egyes esetekben' 
sokszor elkülönithetlen együttes közrehatásában a termelési tényezőknek) 
findcn dio bestimmte gleicha.rtige Objekte erfassenden und nach feeten 
Normen erhobenen Spezfa.1-Steuern wesentlich ihre Begründung." 

22) ,,Die Arbeitssteuern sind Konsumtionsteuern, insofern die Arbeit -
2* 
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ad·ókkal. különösen a fényüzelmiekkel, egyszersmind a személy 
tiszta-jövedelmét is érintjük. Steinnak érdeme tehát az, hogy a 
•tiszta-jövedelem-megadóztatási elméletnek ellenmondásait látszólag
megszüntette az által, hogy mindennemü adómentességet kárhoz­
tatván, a munka-adót, mint indirekt hozadéki adót, a fogyasztási
adóformában az adórendszerbe fölveendönek mutatja ki, noha ez
_által maga válik következzetlenné,· amennyiben az adóátháritás,
melyet elvileg elvet, adórendszerének mégis alapját képezi.

A tiszta-jövedelem-megadóztatási elmélet ferdeségei kétség­
telenek lévén, a kombinált adórendszer, vagyis oly adórendszer,
melyben a hozadéki-, fogyasztási- és jövedelmi adóformák egy?nánt
helyet foglalnak, elméletileg csak ngy indokolható, ha a megadóz­
tatás tárgyául az egyeseknek nem tiszta, hanem valódi jövedelmét
veszszük föl.

Az adó forrását az egyesek valódi jövedelme képezvén, n köz­
adózás mértékének meghatár9zái;ánál a forrás természetéhez ké­
pest nem reflektálhatunk kfilön-külön sem a javak világára, mint
olyanra; sem agyedül a személyiség1·e ; hanem mindkettőt egyetem­
ben, amint e ké� elem mint szerves egész a magángazdaságban fel­
tünik, · kell tekintetbe vennünk, a mid ön is különösen két mozza­
rtat iép elötérbe : 1-ör a vagyonnak a gazdasági folyamatban való
dynamiktis jelentősége; 2-or n gazdasági személynek, mint olyan­
nak, a jövedelern1·e"'.behatása, mely á jövedelem-képződésben, és a
jövedelem-alkalmazásban válik hatásossá. E momentumokra kell
tehát különös figyelmet forditanunk, midön a közadózásnak mér­
tékét_ meghatározzuk, és illetőleg az adórends�ert szervezzük.

Az egyesek jövedelme az életben, daczára annak, hogy a sze­
niélyiség és annak szükségkielégitése által meghatározott realitást
nyer, mégsem jelenkezik : egységes, tömör, egy pontban megragad­
-ható összegként; hanem a gazdasági személy szükségeihez ké­
�est különböző ,megjelenési alakokban tünik föl, és sokirányu
csatornákon foly szét·: szükséges tehát az ily� természeti\ jövedel­
met annak különböző jelenkezési alakjaiban megragadni, mit nem

··nur in der Konsumtio1t, auf de1· sie beruht, ein Güttermass und eine
· '.Steuereinheit empfangt .. " Stein· : Finanzwiss. 188. I. és : " • . . und die

einzige Art und Weise, wie dic pcrsönliche Arbeit und ihr ReinPrtrag all­
gemeín und gleichm�Lssig besteuert werden kann, besteht fö der Besteue­
rÜ1'1g der Konsumtion." id. m. 291. 1.
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egy · adóval, hanem különféle adóformák egész rendszer�vel, aizaz : 
kombinált adórendszerrel érhetünk csak el. Kombinált. fog' egy ily. 
adórendszer lenni annyival inkább, mert az az egyesek valódi jöve ... 
delmét is csak megjelenési alakjaiban ragadhatjuk meg biztosan,. 
E kUlönbözö adóformák azonban az egyesek jövedelméhez helyes(?n 
legyenek arányitva: a különböző nevezetek alatt fizetett adók ösz .. _ · 
szege, nem pedig az egyes adó, kell, hogy az adózó jövedelmének 
megfeleljen. '

. A jövedelem megjelenési alakjai közt első sorba� fölemli­
tendő egyvalamely teleknek, háznak, ipar-, kereskedelem- és hi-: 
teltizletnek tiszta-hozadéka. Ezen vagyonalakzatok mindegyike . 
ugyanis a tiszta-hozadékban a személynek jövedelmet ád, melynek 
megtámadás_ára legalkalmasbak a hozadéki adók {föld-, ház�, ip�r­
és tökekamatadó), mert ezeknél a finánczoperácziók mindegyik jö­
vedelemforrás természetéhez legczélszerübben alkalmazhatók. · Ám 
ez adófo.rmáknál a tisztahozadékot csak átlagosan, a· külsö jelek: 
és körülményekhez képest, határozhatjuk meg ; s igy ennek meg­
adóztatása által a személynek csak valószinü jövedelme lesz érintve, 
mely a gazdasági személyiség hehatása következtében válik valódi 
jövedelmévé az illető birtokosnak. Ezen szubjektiv b�hatás, termé­
szeténél fogva, a fináncziális kutató műtétek tárgya nem I.e·het, más 
szóval : a hozadéki adóknál• a gazdasági személyiségnek a jövede­
lemre behatási mozzanata számitásba vehetö nem levén, ezek ;i. ,sze:- ' 
mély valódi jövedelmét igazságosan nem érinthetik; de azonfeliil 
rendesen még azon összeget sem teszik ki az átlagosság miatt, 
mely mint tiszta-hozadék tényleg jelenkezik. ·Ennélfogva 9ly adó­
alakoknak kell . a hozadéki adók mellé illesztödniök, melyek föte„ 
kintettel vannak a személyiségnek a jövedelemre behatási mo:bza� 
natára, azaz : melyek idöszakonkint magához a gazdasági személyi­
séghez tartják magukat. Ily adóalakok : a jövedelmi adó, és a fo­
gyasztási adók. 

Minthogy helyes katasztrális operácziókkal egyvalamely te. 
leknek, háznak , ipat;- és kedeskedelmi üzletnek tiszta�hoza- · 
.déka többé-kevésbé pontosan meghatározható, s az ily tiszta-hoza� 
dék az illető birtokosnak körülbelül valódi jövedelmét fogja ké:­

pe7..ni, különösen a gazdasági élet alacsony fokán, a mikor a gaz: 
dasági személyiség behatása a jövedelemre e vagyonal�kzatoknál 
majdnem egészen eltünik : ekkor az átlagos tiszta-hozadék meg_!" 
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adóztatása, hozadéki ádókkal helyén lesz. A gazdasági· életfejlödés 
zsengébb korszakában eszerint a h<:>zadéki adók maguk, például egy 

;kereseti adó társaságában, az igazságos adórendszer követelményei­
nek megfelelhetnek. Ámde nem igy van ez a gazdasági életf�jlödés 

· magasabb fokán, midőn ·a gazdasági személyiség foly be döntőleg
·a jövedelemre, mely befolyás ,ilatt rentékkel telitve képzödnek az
egyes jövedelmek, s mely befolyás az egyes vagyonalakzatok te1·­
mészetének megfelelöleg majd kisebb, majd nagyobb mérvben ér­
vényesül : ekkor mái· oly adóformáknak kell a hozadéki adók mellé
lépniök, melyeknek a gazdasági személyiségnek jövedelemre-behatás
mozzanata vétetik leginkább tekintetbe. Ily adóforma jelesen a már•
emlitettjövedelmi adó (,,ki:gészitö-adó") 23). Ha közelebbről vizs,gál-_

. juk a teleknek, háznak, ipar-, kereskedelem- és hitelüzletnek termé­
s�etét, ugy találjuk, hogy például az iparüzletnek tiszta-hozadéka, 
nemkülönben a kereskedelem- és hitelüzleté, legkevésbé határozható 
meg ·külső objektiv jelek szerint finánczmiveletek utján; itt a gazda­
sági személy szubjektiv viszonyai lépnek előtérbe, amiért is az objek­
tiv jelek szerint meghatározott átlagos tiszta-hozade1r megtámadása, 
épen nem felelne meg a személy valódi jövedelme igazságos megadóz­
tatásának ; más szóval : e jövedelemforrásoknál a gazdasági. szemé­
lyiségnek- a jövedelemre behatása a fömozzanat, és épen ezért az 
· iparadó és egy netáni tökekamatadó, mint hozadéki adók, a személy
Yal�di jövedelme megtámadásának szempontjából, magukban elég­
telenek · lesznek : ezek mellé a jövedelmi adót kell tehát ismeretes
kiegészitö természeténél fogva kitünöen koordinálni. Innen van,
hogy pl. Poroszországban az ipar- és jövedelmi adót régóta egynek
tekintették; igy például a mi adórendszerünkben sem képeztek a
legujabb időkig az emlitett adók önálló hozadéki adóformákat, ha-

. nem egyszerüen a jövedelmi ad? alá (1868 : 26. t.-cz.) foglaltattak, 
és csak az 1875-díki adótörvények léptettek életbe a volt szemé­
lyes kereseti- (1868 : 24. t.-cz.) és.a jövedelmi adó (1868 : 26. t.-cz.) 
egybeolvasztása. folytán külön önálló kereseti- (1875 : 29. t.-cz.), 
önálló tökekamat és járadék ... (1875_: 22. t.-cz.), és külön nyilvános 
számadásra kötelezett vállalatok és egyletek adóját (1875 : 24. t.-cz.), 
nemkülönben önálló bányaadót (1875 : 27. t.-cz.). 

3·1) ,,Die Einkommensteuer drüékt die Epoche der Herrschaft des ge­
werblichE>n Kapitals aus." Stein. L. Finanzw. 
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A házadónál a gazdasági személyiségnek jövedelemre-beha-; ·, 
tása majdnem egészen· ignorálható, mert· itt a kutató fi.nánczoperá..; 
cziókkal köi·ülhelül a tényleges tiszta-hozadékot lehet kiszámitaoi, 
és ennek érintése által a háztulajdonosnak jövedelmét megtámadni. 
Az átlagos számitás folytán a házadónál beálló hiányokat a fogy�sz­
tási adók fogják kiegyenlíteni, mint melyeket más okokból is, tu.4"'.'

niillik : a városi életnek a vidékkel szemben való sajátos természe­
ténél fogva, nmugyis kell alkalmaznunk. Épezért a jövedelmi adót 
nem tanácsos a házadó mellé illeszteni, még a legkisebb százalékos · 
tételben sem 24). 

A telek-jövedelemforrására a személy· befolyása a gazdasági 
élet fejlődésével mindinkább nagyobbodik, különösen ha e befoly­
hatás általános feltételei föganatositvák, milyenek : jó közlekedési 
1·endszer, a földhitel nagyobb mérvü kifejtése, nagyobb tökebefek-
tetés, általá1;10s: de különösen szakmiveltség stb., szóval : az inten­
siv földipar feltételei. Ekkor már a gazdasági személynek behatása 
a, telek-jövedelmiforrásnál is előtérbe lép ; amiért is a földadó, mint 
hozadéki adó, nem fog megfelelni. czéljának, ha azt a jövedelmi 
adóval össze nem kötjük, és pedig kezdetben a földadóhoz rótt szá­
zalékos tételekhen, később, midőn a gazdasági személyiség jövede­
lemre behatási mozzanata tulnyomó : a jövedelmi adó, mint főadó­
alak, a földadót is elnyelheti, miként az Ángliában történt. A föld­
adó mellett a fogyasztási adóknak, melyeket a városi élet természe­
ténél fogva a legszükségesebb életczikkekre vetünk, valódi-jövede­
]emruegragadási rendeltetése a nagyrészt közvetlen fogyasztás 
miatt majdnem egészen meghiusulna : s már ennélfogva is kiváló- . 
lag a jövedelmi adó lesz mint· konektivum. a telekadó mellett in­
dokolt. 

A hozadéki adókra való tekintettel, a jövedelmi -adónak im 
ezen kiegészít� feladata mellett ar.ouban, mint mindinkább önál­
lóbbá váló adóalaknak (átalános jövedelmi adó) rendeltetése egy­
szersmind a pénztőkének és munkának, különösen a „qualifikált"­
nak jövedelmeit megtámadni, annál is iukább, mert ez adóalak, 

2") Ebben találják elvi índokohísukat Kerkcí.1}oly volt pénzügymi­
nister eme szavai : ,,A házadót illetőleg meggyőződésem, hogy itt apróbb 
igazitásokon kivül gyökeres változtaMara, nem lesz szükség." Orsz�ggyül. 
beszédje 1873. jan. 27-én. 
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mely, mint fentebb láttuk, szorosan a gazdasági személyiséghez 
tartja magát, az oekonomiai libe1·alizmus korszakában legalkalmasb 
az ekkor különösen a gazdasági személyiség behatása köv.etkezté- . 
ben képződő s járadékkal szaturált jövedelmeknek egyenes meg­
adóztatására, és pedig a jövedelem külső megjelenési alakjához ké­
pest, mely ez esetben : ,,az önbevallott jövedelem." 

Az egyesek jövedelmének az emlitetteken kivül vau végre egy

kiváló megjelenési alakja, és ez a jövedelem alkalmazása, hováfor­
ditása, mely kétféle : 1) individuál-fogyasztás, és 2) tökegyüjtés. A 
tökegyüjtésre fordított jövedelemrész, amennyiben a tényleg fize­
tett adó által nem is volna érintve, megtámadva lesz később, a 
midőn a magángazdasági folyamatba·n tényleg hatásossá válik, 
akár egyvalamely tőkekölcsönre · forditsuk, akár termelés-kitei:jesz­
tést eszközöljünk vele. A jövedelem hováforditásának első nemét 
kell. tehát mint jelenkezési alakját az egyes jövedelmének kiváló 
figyelembe vennünk. 

. Ha az állam és egyed közös czélja•az embei· földi boldogsága, 
· az emberi természetnek megfelelöleg kettős oldalt ti\ntet fel, tudni-
illik : a szellemit és anyagit; és ha e kettős oldal tényleg szellemi
és anyagi vagyon után való törekvésben jut kifejezésre : akkor ama

· föczél megközelitését eszközlő gazdasági folyamat nagyjelentösé­
gét el kell ismernünk: Eme gazdasági folyamatnak lényege abban ·
áll, hogy az emberegyed rendelkezésére bocsátott vagyon a személy

_ tovafejlödését feltételező rugékonyságot nyer, és épen ez. a jövede­
lem. E rugékonyságnak indító oka és eszközlöje a „gazdasági sze- , 
mélyiség", melynek, mint olyannak, feladata lesz oly gazdasági 
folyamat foganatosítása , hogy ez után visszahatólag magának a 

· személyiségnek tovafejlődését eredményezze. Történik pedig ez a
termelés és fogyasztás összefiiggö egésze· által, tudniillik a vagyon
kitágul, hogy természetsz.erüen a személy szükségkielégitéséhez ké­

pest ismét összehuzódj ék. Ha a magángazdaságot egy ruganyos
lapdacshoz hasonlitjuk, akkor e kép segélyével a mngángazdasági
folyamatot legérthetöóben magya1·ázhatjuk meg. A gazdasági sze­
mélynek ugyanis, hogy magába fogadjon - szükség-kielégítés -,
vagy képünk szerint, hogy a ruganyos lapdacs összehuzódjék : . elöb b
kiadnia kell - termelés -, vagy képünkhöz képest, a lapdacsnak
.ki kell tágnlnia.

E rerves folyamatnak, melyet Schaffle oly találóan
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ir le 25),' lecsapódása a jövedelem, ruint a személyiség tovafej- · 
lödésének · feltétele, mely e szerint szorosan a gazdasági ·szem�ly­
lyel vaü összefüggésben, s nagysága a gazdasági személy·mozgé­
konyságától függ. }\m az ép most hlöndottakhoz képest a személyi"'.

ség fejlődésének folyamata különösen a magába-fogadás .;..__ szülc­
ségkielégités, fogyasztás -, utján megy véghez, mely· gazdasági 
szfikségességgel jövedelmet tételez fel. Ellenkezö!eg t. L a törzs.; 
vagyon megtámadása esetében, a legkárhoztataudóbb gazd�ságiat­
fanság állana be. 

' -

t-l\z ember szükségeinek kielégitése, - élvezés, fogyasztás, -
eszerint szintén megjelenési alakja az egyesek jövedelmének, s biz- . 
tos jel, mely szerint a jövedelem constatálható és inegri1.gadhátó. 

A jövedelemnek valamennyi imént felsorolt megjelenési alak­
jaira tehát a czéhrzerü adórendszer megállapitásánál fófigyelemmel 
kell lennünk, s a gazdasági életfejlödéshez képesti jövedelemala- ,· 
kulás te1·mészetének megfelelöleg, majd az egyikhez, majd a másik-
hoz az adóformákat kötnünk. 

· · · 

Mindezekhez képest egy igazságos, mert az egyesek valódi 
jövedelmére alapított adóreudsze1· megalkotásánál oly' adóalak,okat· 
kell Viilasztanunk, melyek alkalmasak arra, hogy az egyesek jöve- . 
delruét egyrészt jelenkez�si alakjaihoz. (tiszta-hozadék, bevallott 
jövedelem, individuál fogyasztás), mint a megragadhatás biztos je­
leihez képest Mmadják meg ; másrészt ugy ragadják meg, amint az 
a gazdas�gi személyiség befolyásához képest alakult. Ily�n · adó­
rendszer adóformáinak e szerint kettős rendeltetéssel kell birniok : 
1-ör, hogy a jövedelmet jelentkezésekor, m�g pedig biztos jelek .
szerint támadják meg; 2-or, hogy a jövedelmet a gazdasági sze­
mélyiség behatásához képest érintsék. A hozadéki-, a jövedelmi-:,

25) »Führt nmn 1eide, den Kreislauf des oekonomischen Güter!ebe»s
a.bi;chliessende · Vorgiinge nuf einen eiuheitlichen Gesichtspunkt _zu�·ück : 
so ergibt sich leicht die Anschauung : die Produktion ist ein Umsatz von 
innerer LebenskraJt in aussere Lebenswerkzeuge; .... umgekehrt besteht 
die Konsumtion, welche den Nutzen der iiusseren Güter in die Innei-lich· 
keit des per�önlichen Lebens wieder zurücknimmt, und ím eigentlichen 
Sinne des _Wortes ein Ausichnehmen, ein ,,consumere" ist, in emem Um-­
satz entaussertcr Lebenskraft zu persöhnlichem Leben, in einem Heranbil­
c1en des Produktes in persönliches Dasein." Schaffle : Ka.pitalismus und 
Socia,lismus 23. 1., és id. m. 95. 1. 
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és fogyasztási adók olyanok, melyek a jövedelmet megjelenési alak­
jai szerint támadják meg ; a jövedelmi acló és fogyaszt�si adók 
ezenkívül még a gazdasági személyiség jövedelemre-behatási mozza-

- natának megfelelöleg, a valódi jövedelem megtámadását czélozzák,
mig a hozadéki adók a külső jelek és körülmények szerint megha­
tározott átlagos tiazta�hozadék erintése által a személynek csak

·•. valószinü jövedelmét róják meg.
A jövedelmi és fogyasztási adók a mondottak szerint oly adó­

formák, melyek a jövedelem megragadásakor magára a gazdasági 
személyiségre vannak ,föte�intettel. A különbség e két adóforma 
közt csak az, hogy mig a fizetett egyenes jövedelmi adó meghatá-
1·ozott sommában jelenkezik, addig a (nem-egyenes) fogyasztási 
adók határozatlanok, és függnek az individuál fogyasztástól, me­
lyet. ·többé-kevésbbé az egyéni akarat ural; minélfogva, füzödvén 
ugyanis a politikai jogok gyakorlása a kétségtelenül alkalmasabb, 
inert határozottabb közteherviselést feltüntető direkt adózáshoz, 

· a direkt jövedelmi adó egyszersmind czélszerü mérve a politikai
joggyakorlásnak (censns), míg a fogyasztási adók természetüknél
fogva ily mérvveszszöt nem képezhetnek.

Noha mindkettő a személy valódi jövedelmét törekszik meg­
támadni, hiányosságuknál fogva egyedül egyikkel sem érnök el a
czélt: nem a jövedelmi adóval, mert egyrészt adatai nem eléggé
megbizhatók, és másrészt a kisebb jövedelmeket (munkabér) épen
nem, vagy csak nagy nehézséggel és csekély eredménynyel regisz­
trálhatja; de épúgy el nem érhető ama czél egyedül a fogyasztási
adókkal sem, mert a nagyobb tételekben kivP.tett fogyasztási adók
a fogyasztás megszo1·itását eredményeznék, mi egyrészt csekély
állam bevételt szülne , másrészt pedig a tőkehalmozásra fordított
jövedelemrész, mely a termelés kiterjesztésében jelenkezik, meg­
adóztatás alá nem esnék. Mindkettőt, mint egymást kiegészítő adó­
alakokat, fel kell tehát venni az.adórendszerbe, mert csak együttes
összhatásukban érhető el eredménynyel a czél. Fel kell vennünk
jelesen a jövedelmi adót azért, mert 1-ör a hozadéki adókat, azáltál,

. hogy a személy valódi jövedelmére , nem pedig a magánvagyon 
alakzatainak átlagos tiszta-hozadékára van tekintettel , rektifi­
kálja egy, az egyesek valódi jövedelmére fektetett adóreqdszer 
szempontjából ; mert 2-or a pénztőke és munka egyéb, sojfélekép · 
kombinált és netáni járadékkal telitett jövedelmei egyenesen csak a
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jövedelmi adóval ragadhatók meg legczélszerübben, az említett · 
jövedelmek a személyiség ttílnyomó behatása következtében �ly ·
adóalakot kivánván, mely magához· a, személyiséghez tartja magát� 
Fel kell venni továbbá egy, az egyesek v:alódi ·jövedelmére fektetett_ 
adórendszerbe a fogyasztási adókat is, mert 1-ör a jövedel�i adónak 

•önbevalláson alapuló adatai nem eléggé megbizhato1{; mert 2-or a .
számos kis jövedelem csak a fogyasztás utján támadható meg l_eg­
czélszerübben, különben e kis jövedelmeknél a direkt adóbeszedés
költségei aránytalanságban állanának a beszedett adóhoz.

, Az ilyen kombinált adórendszer adóformáinak azonban pontos
adatokon alapuló helyes arányban kell lenniök, úgy, hogy a külön­
böző néven . fizetett adók összege feleljen meg az egyesek jövedel�
mének. Ez az adórendszer gyakorlati keresztülvitelének egyik leg­
bonyolultabb oldala. Ha pe1dául az összes állami adó nagysága az
egyesek jövedelme 30¼ .. ának elvételét kivánná: akkor a földadó
pl. csak 20 °/o-ot tehetne ki, mert a jövedelmi adó, ha ilyen, mint·
kiegészítő, már e hozadéki adóhoz lépett, legalább is 6·¾-bán, a
fogyasztási adók pedig, ha a czikkek jól választatnak meg, 4°/o;.bari
fogják érinteni a földbirtokos valódi jövedelmét. A házadó csak
22° '0-ot tehetne ki, mert a fogyasztási_adók - jövedelmi adó nem
lépvén m·elléje - az illető házbirtokos jövedelmét körülbelül 8¼­
ban fogják megróni. A. jövedelmi adó, mint önálló adóalak, szintén
nem róhatja meg az egész 30¼-os adólábbal az illető adófizetők
jövedelmét, hanem pl. csak 16¾-kal, mert számitani lehet ari-a,
hogy a fogyasztási adók ugyanez adófizetők jövedelmét már körül­
belül 14¾-ban érintik.

Bluntschli, Schaffle és mások szerint a jövedelmet, mint" a
magángazdac.ág folyamatának lecsapódását, e folyamat két föszaká­
ban, · tudniillik a jövedelemszerzés- és jövedelem-alkalmazásban
kell megragadni ; az előbbi esetben direkt-, az utóbbiban indirekt ,
adóformákkal. Szerzés és alkalmazás e felfogás sz�rint két önálló_
tényezőként jelenkezik a magángazdasági folyamatban , melyek;
mint a gazdasági személyiség két különálló oldalai, külön-külön,
önálló és egyenletes megadóztatást követelnek 26). : · 

26) ,,Die PersOnlichkeit ist in der Steuer nicht nur nach der Gewinn'­
werdung, sondern auch nach der Seite des Genusswerths des Vermögens 
zu · erfassen." Schaffte: Mensch und Gut etc, Deutsche Vierteljahrssc'hr�ft 
1861. IV. K. 
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l\Iég határozottabban jutott e felfogás Stahl adótheoriájában 
kifejezésre. Stahl: ugyanis a megadóztatás kettös el vét találj a 
ré�zint a vagyon-elöállitó társadalom (vermögenerzengende Socie­
tat) viszonyában, részint az egyesnek, mint jogositott személyiség­
nek, állá�ában; ez utóbbi azonban egészen háttérbe lép. Ehhez 

. képest ö a �social-vagyont" állitja fel a megadóztatás tárgyául, 
mely alatt érti a gazdasági közszervezetre alapitott szerzési és élve- '·
zési lehetőséget; miből - ez elmélet szerint - a szerzés és élvezés 
kii_lön megadóztatása, még pedig a végső határig következik. ,,Die 
Erwerbszweige" - úgymond ö -· ,,sollen besteuert werden, je 
11achdem . sie abgeben können, die Genussartikel, je nachdem sie es 
ertragen können." 

Már a fentebb mondottakban mintegy utaltunk arra, hogy 
az adórendsze1· mindig egyvalamely állam tényleges gazdasági élet­
viszonyainak kell, hogy megfeleljen, az adórendszer relativ legyen, 
azaz, az . egyes államok konkrét politikai és gazdasági viszonyai 
szerint alakuljon és módosuljon; szükséges tehát az úgynevezett 
,, relativismus" -ról különösen megemlékeznUnk. 

Az adótanban ugyanis „relativismus"-nak azon elvet kell ta1·­
tanunk, mely szerint az egyes adóformák rendszerbeiktatását egy 
állam politikai, de különösen gazdasági élete indikálja. A politikai 
viszonyot befolynak kitünöen az adó nagyságára, rendkívüli adó-

. formák alkalmazására {pl. vagyonadó) 21), némelykor két, ugyan-
. azon czélt elérö, adófo1·ma választására, például midőn valamely 

politikai jognak gyakorlását csak direkt adófizetéssel tanácsos 
összekötni ( census ), vagy pl. midőn politikai tekintetekből kötött 
államszerzödések teszik ·szükségessé ezen vagy amazon adóformá­
nak az adórenuszerbe illesztését stb. Ámde eltekintve e politikai 
mozzanattól, mint említettük, az összgazdasági népélet tényleges 

· vi�zonyai, és azoknak természetszerű fejlődése. is elutasithatlan
szü�ségességgel követelnek alkalmas adórendszert.

Ha. vált?zik az alap, változnia kell a reá épitett rendszernek
is. Hogy az egyes valódi jövedelme a gazdasági személy behatása

27) Ilyen rendkivüli -:-- (amennyiben nagyobb pénzö�szegek riigtöni
eléteremtése másként nem eszközölhető) - indirekt' adó a· kényszerfolya­

mos . papirpénznek túlsza,poritás folytán beálló . elértéktelenedése az érez­
pénzhez képest. 
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következteöen a gazdasági éle•t fejlödésének különböző fokán más 
és más l�sz, kétségb�vonhatatlan : má.snak kell lenni tehát_ ·a gazda.:.

sági élet fejlődésének különböző fokán az adórendszernek is. · · 

A gazdasági �zemélyiség oly korszakban, melyben semmiféle 
intézmény a személy tevékenységét le nem köti, sőt a kapitaliszti-. 
kus oekonomiai t.ársadalomrend egész sorá·t nyujtja azon feltételek­
nek, melyek a gazdasági személy tevékenységét fokozó �atással 
tániogatják; oly korszakban, amidőn kisebb-nagyobb járadék a 
pezsgö gazdasági élet minden pontján ingerként hat_ 11z. egyes gáz-. 
dálkodóra; azon kulturidöszakban, midőn a f elszabaditott gazda­
sági erök szabadon mozoghatnak az össztársadalmi termelés- téré�, 
s az okszert'.i földmivelésnél éplígy nyilik kisebb-nagyobb rentére 
re111ény, mint az ipar-, kereskedés-,· pénzkölcsönzés- és bármely 
szerzésmódnál : egy ily korszakban a gazdasági személy · foly be 
döntöleg a jövedelem . nagyságára általán. Ennek következtében 
olyan természetü adóformákról kelleud - gondoskodnunk , melyek 
kisebb időközökben magához a személyiséghez .tartják magukat, 
illetőleg ennek behatása· következtében támadt s netáni járadékkal 
telitett jövedelmet támadják. meg. S fentebb láttuk, hogy ily ter­
mészetü adóalakok a jövedelmi adó és a fogyasztási adók, .'melyek 
egy, a gazdasági fejlődés magas fokán álló államnak. adórendszeré­
ben előbb-utóbb a kizárólagos adóformák lesznek ; értve ezt úgy·, 
hogy a hózadéki adók a jövedelmi adóba olvadnak, s ktilön önálló 
adóformákat majdan nem képeznek. 

Ellenben egészen más adóformái lesznek oly állam adórend� · 
szerJnek, mely a gazdasági fejlődés alacsony fokán áll. Itt a gazda­
sági személy nem föly be döntöleg a jövedelem nagyságára, hanem · 
megkötöttségében eg�szen háttérbe szorul ; ámiért is· a fundált 
vagyon átlagos tiszta-hozadékának érintése által körülbelül . az 
illető birto�osok va16di jövedelmét adóita·tjuk meg. A hozadéki 
adók e korszakbnn pL egy kereseti adó társaságában, ·mely .által a 
nmnkavagyon jövedelmét támadnók meg, egy igazságos-adóreud� 
szernek tökéletesen megfelelhetnek. 

De vegyünk például oly fejlettségti államot, melyben a kapi­
talisztikns oekonomiai rendszer a társadalmi termelést részben 
meghóditotta: van, tesiem azt, az ily államnak nagyipara (gyár• 
ipar), mely azonban a még elég erős kézműipart teljesen le nem 
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szoritotta a termelés terérölf hol nagyipar létez tehát erőte_ljes kéz­
műipar mellett; tegyük fel továbbá, hogy ez államnak földmivelése 

- is különböző f ejlettségü, azaz, némely vidéken oksze.rü mezőgazda­
ságra találunk, mig egészben csak extensi v és p1·imitiv a földmive-
1és; mondjuk továbbá, hogy a gazdasági élet ily átmeneti stádfo­
mában a forgalom is ki_elégitó., és annak feltételei különféle ·intéz­
ményekben eléggé foganatositvák, a töke a spekuláczió vezénylete
a]att tömbösült, s csak produktiv alkalmazásra vár; mondjuk végre
még azt is., hogy a gazdasági élet mozgalmassága a· városokban ·

· kielégitöleg nagy, mig a vidéken még nagyon las�u és egyhangu:
ezen állam ilyetén elegyes gazdasági életviszonyai szükségképen
oly adórendszert fognak kívánni, melynek adóformái az egyesek
jövedelmét nemcsat jelenkezési alakjaihoz képest ragadják meg,
hanem egyszersmind úgy támadják meg, amint az a mindinkább
elötérbe lépő gazdasági személyiség befolyása folytán. képzödött,
azaz, a netáni járadékokkal szaturált jövedelmeket is érintik. Ily
ad6formákat a jövedelmi és fogyasztási adókban ismerünk. Ám
másrészt, tekintettel arra, hogy a gazdasági személyiség nem igen
· befolyásozza a jövedelmet az elóbb · .  kiemelt primitiv gazdasági
viszonyokhoz képest, oly adóformákra is szükség lesz, melyek a
gazdasági személyiség jövedelemre - behatási mozzanatára nincse­
nek tekintettel, hanem pusztán a tiszta-hozade1rhoz tartják magu­
kat. Ily adóafokok pedig a hozadéki adók, melyek a fentleirt gaz­
dasági életviszonyoknak megfelelöleg, még mint önálló adóalakok
(különösen a ház- és telekadó) veendök fel azon állam adórendsze-

- rébe. Egyvalamely állam tehát, melynelr ily . átmeneti gazdasági
viszonyai vannak, adórendszeréhe kell, hogy felvegye a hozadéki
adókat épúgy, mint a jövedelmi adóformát és a fogyasztási adókat.
Ez utóbbiakat különösen ázért, mert - mint már említettük -
1-ör noha a jövedelmi adó is oly természetü, hogy rövid időközök­
ben magához a személyiséghez tar-tja magát, mégis, mert ad�tai,
nem eléggé · megbizhat�k �inden esetben, az egyesek jövedelmét
nem fogja igazságosan érinteni ; s igy a fogyasztási a.dók képezik
itt a korrektivumot; mert 2-or ily átmeneti korszakban számos oly
kis· jövedelem létez, kiilön<;>seu a nagyobb gazdasági élé�kséggel
bíró városokban, mely kis jövedelmek legczélszerübben fogyasztási

_ adókkal támadhatók meg. 
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Mialatt a physiokraták az adó princípiumát viszonyában a · · 
nemzeti jövedelemhez felalliták, Ádám Smith volt az elsö, ki. az 
adó-elvet vonatkozásában a nemzetgazdaságtanhoz jelezte ; a néme·- . 
teknek pedig feladatul jutott, ebből egy rendszert. alkotni, mert. 
tudvalévö dolog, hogy Quesnay és Ádám Smith óta sem a franc�_ia, . 
sem az angol irodalom nem teremtett semmi jelentekényet és lénye-· 
geset az adóügyekben. Az adótan teliát specifikus német tudomány 
Justi óta, - és az maradt Garieu s Morton fáradozásai daczára -, 

· úgy, hogy a német tudomány mai napig elismerést érdemlő systé­
mát alkotott a financziákból ; és jelesen az adók legczélszerübb fel­
osztásának kérdése hozta létre az adórendszert, melynek megalko�
tásánál a tételes adótörvényhozásokat illetöleg, az egyes államok­
ban idönkint életbeléptetett adóformáJrnak , ezek elem�i- és ész�
szerü elrendezésUknek kérdése bir kiváló fontossággal.

Az adórendszer egy szerves egész kell, hogy legyen;: minéfl- . 
fögYa az -államok adótörvényeinek olyanoknak kell lenniök, hogy 
e. rendszerbe illesztett egyes adóforinák ez organismust meg ne
zavarják.

Mi e helylitt, hogy a· praktikus államintézményekre tekintet­
tel, az egyenes és fogyásztási adók coexistentiáját kimutath�ssuk, 
jelesen az angol, franczia és német államok adórendszereit és 
ezekbe foglalt adónemeket ismertetni és jellemezni vagyunk hi.;; 
vatva ; amiből azután ki fog világlani, miként hívtak életbe prakti- • · 
kns államintézmények önként új meg új a'dónemeket, és miként.· 
iparkodtak az egyes törvényho'zók idöszerü1eg, és az ipari- meg 
kereskedelmi élet fejlödésével_ lépést tartó adóformákat az adóreri.d- . ·

szerek szerves egészébe vonni, azaz más szóval, egy ujonan életb�- ·. 
léptetett adófo1·inát a már dívó adókkal kapcsolat- és összefüggésbe 
hozni. 28) 

28) ,,DPnnoch ware es im tiefsten Widerspruche mit aller Wissen­
gcha.ft, nicht n.nzuerkennen, dá�s dn.s a.llgemeine Wesen der grossen Steuer­
arte die einzelnen Unterarten a.uf allen Punkten beherrscht , und sie 
zuletzt n.ls organüiche Theile des Ganzen verstancllicb macht. Was in den 
positiven Darstellungen der Steuersysteme emzelne::- Lander sehr begreif­
lich ist." -,-- Stein. : Finanzwiss. 283. l. 
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. Angliában az egyenes a.dók rendszerét ki teszi az „lncome 
tax", melyben a föld- (a régi „Landtax" átmenet volt az új adó­
rendszerre), j�íra.dék� és iparadó - különböző módozataiban -
mint az egyes jövedelemszerzési forrásokból meritett jövedelmek­
_n ek megadóztátasai -' vannak specifikálva. 

· A közvetett· adók-rendszere pi·aegnans különbségét nyujtja
a fogyasztási- (Excise) és élvezeti-(Assesse<l taxes) adóknak. Köz­
vetett adókho� tartoznak: Excise <luty (belföldön termelt jtalok­
adója), Lfoense (forgaiomra vonatkozó adó), és Custoiu duty (vám­
adó az ország határán). Ángliában azonban · ,, indirekt adók"· kifeje­
zfse ismeretlen, és a License-, meg Assessed 'l1axesban az angol 
törvényhozás szerint. ipari adó is• foglaltatik. · 

Ángolországnak _ e _vázlatos adórendszeréből látjuk , hogy 
abba-n, az, egyes n�ónem�k rendezetlenül és kiilönbözö megjelölések 
a Jatt f orduln�k el9 ; ennek. oka. az, ·hogy Ánglia soha sem birt syste­

. _ niatikus adótörvénynyel, mai nap azonban az állampolgári adók a 
jövedelem alapjára fektetvék. 

Francziaország adórendszere, mely legélesebb históriai bizo­
nyiteka annak, hogy az egy„adó (l'impöt unique) elve tal"thatlan, 
egészben felfogva, szerves jellemü, mely szerves fejlődésében több 
jellemzö stádiumot tüntet fel. A constituante, hódolva a physiok­
raták sociál szinezetü nézeteinek, alapelve : ,.a földadó az egyedi.'tl
adó'', mely á Contribution fonciere- törvényben (1790. nov. 23.) 
-találta kifejezését. Csakhamar azonban a földadó elégtelennek bizo-

_~ nyult be, és a franczia állam a töke, még pedig a szellemi- épúgy, 
· mint az· értéktöke -megadóztatása felé irányult a Contribution per­

-sonnelle et mobiliere- re vonatkozó törvényben_ (1790. decz. 18.);
e tökemegadóztatás jellemzi a francziák első adókorszalt:át, miután
a Constituante az 17 � 1-iki februári törvény által az összes indirékt
adókat megszüntette. 29

) 

A második korszak a direkt adókat rends1.erbe önté, és bár
egyes részint új -- contribution des portes et fenetres - 1798. nov.
_4. t_örv. -, részint előbb hatályon kivül helyez�tt adónemeket ismét
életbe léptetett -- Contribution <les patentes 1791. márcz. 17. tör­

véÚy által -, bár továbbá az ·EnregiRtrement-et, imjátságos össze-

29) Francziaországban az. Octroi-adó majdnem valamennyi élelmi­

czikkre fennál1ott. 
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köttetését az illeték- és förftlmiadónak, hatályába visszahelyezte, 8 
hozzikapcsoltn. a bélyegadót is , részben mint használati:- .(1797. 
szept. 30. törv. ), részben mint forgalmi adót ( 17 98. nov. 3. törv.)': 
mégis azonban a consmntió még mindig édntetlenül hagyatott. 
Csak a harmadik korszak volt adózási szempontból a gazdasági élet .· 
összletességének · másik, a jövedelemnél kevésbé jelentéktelenebb 

1 tényezőjére : a fogyasztásra figyelemmel; s igy e korszak· föjellem: 
vonása az indirekt-adók systematik'.1s életbeléptetése, jeI:sen a 
droits reunis által (1804. föbr. 23. törv.), melyet a só-, dohány•, lő�· 
por- és répaczukor megadózt�tása követett. 

Németország adórendezését illetőleg, utalunk Poroszország• 
és Ausztria adórendszereire, melyeken ellentétes jellem és irányfejlő• 
dés mutatkozik. 

Poroszországban az adósystéma az állampolgári és °földesuri 
társadalmak harcza közé került, kimondván az 1810� okt. 27. ·es

28. ediktum, hogy minden állampolgár egyenlően különbség nélkül;
tehát az uri előjogok eltörlése mellett, tartozik adózni, ami azon-

, ban az 1814. mlij. 12-ki rende_let által visszavonatott. 
. Poroszhon: direkt-adós�ystemájának alkatelemei : a föld„ és -­

iparadó (1820. máj. 20. törv.) a vas�1ti- és bányaadóval. Az osztá­
lyozott jövedelmi adóval, mely a tulajuonképeui jövedelmi adót pó-. · 
tolja, behozatott a járadékadó (1851. máj. 1. törv.), míg a bélyeg-, 
illetőleg forgalmi adó 1822-ben végleg szabályozva lőn.- '. 

Az indirekt adók systemájába több adóforma van beil�esztve, 
igy az őrlési- és hus-adó, osztálya.dó, dohány-, ital-adó. Élvezeti 
adóját - 1818. legelöször - a vámtarifákban és bélyeg„aaóban 
leli, ámbár. jellemző Porosz-, sót egész Németországra nézve, hogy 
önálló élvezeti adója tulajdonképen nincs, mert elvégre az ital-�d6 
alapjában használati adó. Az osztályozott jövedelmi adó pedig ösz­
szefüggésbe hozatala a jái·adék-adónak a tiszta jövedelmi adóval. 

Poroszhonnak, mely Szászhon és a legtöbb német állammal 
ellentétben vegyes adórendszerrel bir, direkt és il;idirekt adórend-' 
szerét összehasonlitván, e kettő állása közti összefüggő szálak ész­
revehetök. Az őrlési- és hus-adó ugyanis az egyes városokban kivé­
teles pótlása az osztályadónak, tehát nem önálló fogyasztási adó, 
hanem a direkt adók rendszerének sajátságős kiegészítése ; az ipar-­
adó pedig behajtásának alapelveire nézve hozadéki adó, eredményé-

Nemzetgazd. Szemle. 1882. VI. évf. VIII. füzet. · 3
'\. 
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re nézve azonban, a megadóztatott" nagyobb íparüzokét ·il1etőleg, a 
személyadó felemeléseként hat. �0)

Poroszországnak az 1820-ban consolidált, és alapelveiBen bár 
tágult, <le ezután is megmaradt összes adórendszere, jelesen az 
indirekt adók tekintetében, fontos· fejlődést nyert a vámegyesület 
megalakulása folytán, amennyiben vámokat és egyéb adókat is 

, életbeléptetett; az accisák pedig a répaczukor-adónak bei1fesztése, 
és a SÓJilOnopolnak a lóv;i átalakitása folytán, nyertek lényege� ma­
teriális v_áltoztatást 3 1).

Ausztria 'a systematikus adótörvényhozást valamennyi európni 
államok közül legelső kezdette meg, és pedig a Consimento Milane­
se-vel l 713-han. József császár főérdemet hogy a megadózta.tás 
átalánosság és egyenlőség elvét-legelósz_ör az- összes német államok 
között és a franczia revolutió előtt megállapitá, midön adórender.ési 

·· pátensébeu (Steuel'l'egulirungs-paten t vom 20. Ap1·il l 70G.) mond­

ja ! ,,Dass jede Provinz, jede Genieinde und jéder einzelne Grund­
besiizer nach Verha.ltniss des N utzens das Seine ín gleichem Masse

· zur Be<leckung des Staatserfordernisses beitragen müsse."
Ami illeti Ausztriának adórendszerét, direkt adóformáit képe-·

zik ; a földadó, melytől egyfelől . az házadó, és másfelől fZ iparadó
el lőn választva. Ez iparadóhoz járult a jövedelmi adó, mely t. i. az
iparadóformákat, meg · a járad�kadót felölelte ; a bélyegad6 pedig
1850 óta Ausztriábau)s az illeték és adó alaptételeinek összezava­
rása következtében, a többi európai államokéhoz hasonló sorsban
részesült.

Ausztria indirekt-adórendszerét a fogyasztási adóforma képezi
(1829. törv.), melyhez az italoknak önálló ·megadóztatása, és 1850
óta a répaczukoradó járult; a só- és dohány indirekt megadóztatása
moriopolförmában történik ; t.ulajdonképeni fényüzelmi adónak csak
városokban van helye, pl. a kutyaadó. 1869-ben egy önálló jövedel­
mi adónak behozatalára czélzott adótörvényjavaslat . vissza lőn
vonva

Összehasonlítottuk alapvonásokban �u1·ópa három kulturnépe 

:io) V : ö : a porosz adótörvény 2. 4. 12. §§-ait. 
111) V : ö : Nasse : Bemerkungon über das preussische Steuersystem

. 1861. dolgozatát, mely a porosz adóviszonyokr61 összehasonlit6lag más, je­
lesen Anglfo. adórenclezésf'ivel, a.lapos kritikát fogial magában. ,. 
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adórendszereit, melyek mindegyikében a direkt és indirekt ádóne­
mek vegyületét látjuk; ehhez röviden hazánk jelenben fennálló adó­
rendszerét vázlatban adjuk. 

1867-ik évre nézve, a rnidön Magyarország elöször int�ked_­
hetett önállólag financziáiról, nz országgylHés felhatalmazása alap- · 
ján a magyar kormány teljes érvényben fentartotta az ahsolut idő� . 

· szakból reánk nfaradt adórendszert. Nehogy a közigazgatás meg-·
akadjon, a törvényhozás megbizta a ministeriunwt, hogy a;z 1867,
évre már kivetett adókat, s az előbbi' évekről fennmaradt hátralé- _
kokat behajthassa, a. közvetett adókat, az államegyedáruságokat,
ugyszintén az illetékeket fentarthassa. 1868-ban, ·egy uj adórend:­
szei'nek végleges megállapítása lehetetlen lévén, az országgyülés
a tényleges adórendsze1· alapjait, a feltfmöbb • hiányok pótlása mel­
lett fenfortotta. Ezen, az osztrák uralom idejéből származott adó­
rendszer ideiglenesen évről évre érvenyben hagyatott, és még ma
is érvényben van, de nz 1875-ki adótörvények által lén'yeges módo­
sitásokat szenvedett.

Egyenes adórendszerilnk, mely -majdnem kizárólag a hozadék­
adóztatás elvére van alapitva, a következő adóformákat öleli fel :· a
földadót (1850. márcz: �-én kelt nyiltparancs, 1868 : 25. tcz.-1875:
7. tcz. 1881. �.o. tcz.), a házádót (1850. márez. 4. ny. p., 1868 : 22� -
tcz., 1870 : 51. tcz., 1873 : 6. tcz., 1875 : 23. tcz.), a ·keresetádót
(1875 : 29. tcz;). A ke1·esetadó egyesitése az ezelőtti személyes ke-·.
reseti adónak s ·-a jövedelemadó egy részének. A személyes kereseti
adó az 1850. nov.· 20-án kelt helytal'tói körrendelettel h<natott be
és az 1868 : 24. és későbbi törvényczikkek :által ideiglenesen _.
legutóbb az -1873 : 7. tcz. által jelentékeny módositásokkt\l 1874 ..
decz. 31-ig fentartatott; az ezelőtti jövedelemadó pedig a magyar
korona alatti országokban az 1850. april 25-én kelt ny. parancscsal 
hor.atott be, és több rendbeli lényegesebb módositással ez 1

°
868: 

26., 1870 : 49., 1871 _; 58. és 1873 : 7. tcz. által fentartatott. · A volt 
személyes kereseti adó lényegileg a mostani keresetad6 · első kéf 
osztályának felelt meg, csakhogy a keresetadó I. osztályának tételei 
most magasabbak; azok pedig, kik ezelőtt a jövedelemadót és II.
osztálya alá tartoztak, a keresetad6 III. és IV. osztálya szerint vo':' 
natnak adp alá. A jövedelemadó III. osztályát egy külön ad6nem, 
t. i. á tőkekama.t- és járadékadó (1875 : 22. tcz.) váltotta-fel. A
volt jövedelemadó I. ositályába sorozott részvényvállalati, valamint

3* 
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az. ugyanezen osztályba tartozott bányászati jövedelem megrovásá­
. m két öná-lló adónem szerveztetett, u. m. a nyilvános számadásra 
kötelezett vállalatok és egyletek adója (1875 : 24. tc:z. és 1880 : 60. 
tcz.), s a bányaadó ( 187 5 : 27. tez.). 

Mindezeket kiegésziti az 1875 : 47. tcz. alapján kirovandó 
. 

. 

általános jövedelmi pótadó, melynek tárgyaiként az érintett egye-
nes adónemek különfél�. mennyiségben vétetnek fel alapul. 

. Az egyenes_ adókhO'.t járul a vásuti és gőzhajózási. szállitás 
h�ználatl;\ után fizetendő adó (1875 : 20. tcz. és 1880 : 61. tcz.), 
nemkülönben a szabadalmazott osztrák állam-vasuttársulat, az 
első. dunagözhajózási-társulat, és a müködésüket az osztrák-magy:w 

_ monarchia . mindkét államterületére . kiterjesztő vállalatok adója 
(1870 : 17., 1873 : 13. tcz.). 

Végre életbeléptettek az 187 5-iki adótörvények a cselédtar­
qísért; tekeasztalokért, játékhelyiségért, · kocsi- és lótartásért fize­
tendő ad�t (1875 : 26. tcz.), de ezt az 1879 : 48. tcz. eltörülfo; 
él�tbeléptették még a vadászat ·s a vadászatra használható fegyve­
reknek adóját (1875 : 21. tcz.). · .Az 1879 : 49. tcz. pedig behozta a 
nyereményadót. 

Adórendszerünk a fogyasztási adók sorába a szesz-, a bor- és 
hus-, a sör- és a czukoradót veszi fel. A czukor;1dó 1849. nov.12-én, 
a többi fogyasztási adók 1850. szept. 20-án kelt nyilt parancsc.sal 
hozattak be. .A szész-, söt·- és czukora.dó, a só-, doháuy- és vámjö­
vedékkel együtt, - melyekre vonatkozólag a vám- és keresk�delmi 
szerzódés létrejöttéig fennállott szabályok az J 868 : 11., 14., 16., 
19., 20 .. tcz. és 187 4 : 37 törvé�yczikkek által érvényben hagyat­
tak, - a. meghosszabbitott, illetőleg ismételten megkötött vám- és 
kereskedelmi szerződés értelmében a monarchia niindkét államterü­
letén egyenJö törvények és igaigatási szabályok szerint ke­
zeltetnek. 

A szesz„ (1878 : 24. · tcz.) és czuk:oradót (1878 : 23. tcz. é� 
1880. 47. tcz.) törvényhozásunk legl,\jabban szabályozta; mig a 
b9r- és husadót, mely iránt Magyarország önállóan intézkedhetik, 
legutóbb az 187� ,: 28. tcz. szabályozta, mely szerint·az 1868: 17. tcz . 
anna� több későbbi törvé11yczíkkbe fogh1lt módosításaival, valamint_ 
az. ezen adóra vonatk�zó gyakorlati szabályok -· amennyiben az':. 
i�. legnjabbi tcz. által ne,m módosittattak - a törvényhozás to_,
v,bbi intézkedéseig érvényben miu-adtak. 
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Ezen fogyasztási adókhoz já�·ulnak hazánkban a regále .. ·:és 
monopoliumol<nak nevezett bevételek, t. i. a. jövedékek, · melyek 
részben fogyasztási adók gyanánt hatn·ak, s jelesen ide soroltatnalc 
a s6jövedék (1868: 11. tez.), a· dohányjövedék(1868: 14: tez.), a 

. . 

lottojövedék (1-868 : 15� tcz.), a posta- és távirdajövedék, valamint 
a közösügyi költségvetésben előforduló vámjövedék. A gyakotlat, 
valamint a tudomány még egyéb jövedék:eket is ismer, melyek ázon-

• ban magyar á1lamháztartásunkban nem fordulnak elö, csuplin -
habár nem mint jövedék -. szerepel Íöltségvetésünkben a pénzve­
rési regál (1868 : 7. tcz.).

Pénzügyi rendszerünkben az érintett bevétel-forrásokon ki­
vül eléforctulnak még az illetékek, melyeket az 1850-iki patens lío­
nositott meg, jelesen a bélyeg- és jogillete'k (1868 : 23. tcz. s. 1875:
25. tcz.),· dijak (1875 : 25. tcz.), üt- és hidvám, fémjelzési- (1868:
18. tcz.) és bányailleték. Az 1880 : 27. tcz., melyet az 1880 : �9.
tcz. módosított, életbeléptette a hadmentességi' dijat.

A financztudományhan 1·égóta · uralkodik azon alaptétel, hogy ·
a kormányok· és törvényhozók az adók változtatása- és ujitásában 
tartózkodók és óvatosak legyenek. E tétel mindenesetre szem elött 
tartandó, mindi�zonáltal legkevésbé se tartsa vissza a· tudományt 
kijelölésétől ama végczéloknak, mélyekre a törvényhozók reform­
törekvéseiket kell, hogy irányozzák ; s ekkor azután a praxís felada� 
tává válik a nehéz adóké1·dés megoldása, s jelesen az adók megvál� · 
toztatásában az átmenet kedvezö időpontjának, a politikai és �öz� · 
gazdasági viszonyak tekintetbevételével az adóujitás legczelsze.rübh
módjának, és R felépített ad'5rendszer�e legalkalmai;,abb adó-alakok . 
felvételének meghatáro�ása; ami annál nehezebb gyakorlati feladat, 
minthogy a direkt adó.k csak egyik alkatrészét képezvén az adó­
rendszernek, mellettük állanak a fogyasztá_siak, a mtért is a rend­
szer mega1kotásakor az egyenes adók állás�- _és viszonyzatának
ké1·dése, a foQasztásiakhoz kiváló fontossá�u leszen. 

: 
. 

. 

. 

e,. 

4�. ,egJJ;Jadó .. renilsserér6l. 

Az egy-adó (l'impot unique) eszméjének feltalálása, és az·egy.;.• 
adórendszerének,feláUitása,1·égóta foglalkoztatja a finaneztudomány 
mivelőit. lgy: a physioki·aták felállitták az egy�földadó·rleYt'tiH�r�t'", 
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igy'. egynémely államokban az �atalános vagyonadó, másokban a
személyadó jutott érvényre. A socialisták a progressiv-adót pártol­
Vfl, ·ennek alkálmazhatására szükségesnek tartják, hogy csak egyet­
len egy-adó, tudniillik, az összes kei·esettöli adó (munka-adó) álljon 
fenn; legujabban pe'dig az általános jövedelem- és fogyasztásadó 
körül hangodattatnak javaslatok. Hogy · az átalános fogyasztási 
adó -:. miként fentebb láttuk - képtelenség, az tiszta dolog, noha 
Sonnenfels bizonyos körülmények közt, például Hollandiában kivi­
.hetöségét hiszi 32), de a tényleges gazdasági életviszonyok tekintet­
bevételével tiszta dc�}og az is, hogy az átalános jövedelmi-adó sem 
képezheti a kizárólagos adóztatási formát, 

Az általános jövedelmi adó ugyanis oly adóforma, mely laj­
. stromaiban az egyesek bevallott jövedelmeit feljegyezvén, ezeket 
. meghatározott ¾-os adólábbal érinti minden egyéb adóforma mel­
lőzésével. Ha az �íllampo]g�rok igazmondósága mellett tényleg 
azok valódi jövedelme fordulna elé az adólajstromokban, annak te­
kintetbe vételével, hogy az egyenes adófizetés a polgári önérzetet 
nagy mérvben emeli, ez edóforma valóban az egyszerü és igazságos 

. , 
. . 

adó eszményképe volna. Ám fentebb láttuk. hogy árnyoldalai miatt 
mint. olyan, épen nem felelne meg az igazságos adó követelményei­
nek. Emellett soha sem szabad felednünk, hogy az általános jöve-

. delmi adó életbeléptetése után azon c�lzattal sopánkodnak, hogy
ellátva· azt egy kis progressiv adólábbal, a vc1g_ron és jövelem ig�z-:­
ságosa.bh megoszlását idézze elé. Nem tekintYe azonben a történe­
tileg kifejlett. vagyonmegosztást és a magántuladdon alakultát, két­
ségbevonhatlan tény az, hogy mode1·n oeko�omiai Jiberalismusban 
magában f.ekszik az abszolut magántulajdon létének és a jövedelem 
különbözö . fokban . való megoszlásának szükségessége. A szabad
vers·�ny mellett az ügyes spekuláczió, a te1·melés föltételeinek s áta­
lán a gazdasági életviszonyoknak eszes kizsákmányolása, rentével 
telített jövedelmeket támaszt : a rente mint praemium jelt:'nkezik 
az ügyes termelőre való tekintettel . .A gazdaságos termelés pedig 
az áruk termelési költségeinek csökkentése és használati értékük 
emelésében állván, e folyamat az össztársadalom jóléte- és fejlődé­
sével jár. ÉR igy az egyenlőtlen jöveclelemme�oszlás alapja a rente 

'12) :,Die Uriiversalaccise kann höchstens nur im einem Handelsstaat,e 
wie Holland efngeführt werden." Sonnenfels : III. 166. §. b) jegyz . 

•
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levén, s az a fejlődött gazdasági életben gyökerezvén : vajjon Iiem 
balfogás voltia-e a j_övede1emnek magában a gazdasági· életben vég­
hezmenö megoszlási folyamatát meste1·kélt nton-módon még- · 
zavarni? 

Az érintettek következtében a jövedelmi adó általános adóúl

nem, hanem mint kiegészitö adóforma kinálkozik. Van ugyanis a 
gazdasági és forgalmi életben ·oly jövedelem, mely sem tökének, 
sem munkának nem kizárólagos eredménye, hanem a mely _tökét 
és munkát a termelésnél alkalmazó gazdasági személyiség behatása 
nagy mérvben influál, olyformán, hogy a gazdasági egyén eme be­
folyását majd nagyobb, majd kisebb erélylyel érvényesitheti az� 
által, hogy � töke és munka produktivitását majd nagyobb, majd 
_kisebb. mértékben sikerül kizsákruányolnia. 33) A gazdasági életfej­
lödés magasabb fokán a gazdasági személy döntöleg befolyván a 
jövedelem nagyságára, az. ennek behatása következtében támadt, s· 
.netáni rentével szaturált jövedelmek megadóztatására szolgál a jö­

vedelmi adó,· mely a direkt és indirekt jdók kiegyenlítésére lévén 
hivatva, kiegészitö--:jövedelem-adó nevét '1se1i. · 

Cze1unkhoz képest, hogy a pályatétel második részét: ,,lehet­
séges-e és mily módon a közadóz,isi rendsze1·t kizárólag a jövede­
lem vagy a fögyasztás alapjára fektetni?" megoldani niegkisérel­
jilk, szükséges jelesen 1-ör az adórendszer mérvalapjától, és 2-or .a
kombin,ílt adószervezet pi-inczipiális megáilapitásáról értekeznünk. 

1-ör Az adórendszer mérvalapja. Hogy a kombinált adószerve­
zet princzipiális megállapításához eljuthassunk, szükséges a financz- _ 
theorethikusok által mélyen vitatott adórendszer mérvalapja 3�) kér­
désével nekünk is beh�tóan foglalkozni, és jelesül a) a fejenkinti 
egyenlö megadóztatás eszméjére fektetett; vagy b) az egyes állam-_ 
polgároknak a közület. előnyei- és jótéteményeiben résiesülési 
a1·ánya szerinti; avagy végre e) az állam tagok vagyoni ereje,. és fize­
tési képessége szerinti adórendszer cr.élszerü és igázolt-e, valami.nt 

;J.
1) ;"íJ3ei jedem Einkommen, dc1,s Verkchr mit ;indereii hat, ii:it die

unniittelbar productive und clie erwcrbliche Scite zu unterscheiden; erst 
müssen gleicbsam die Privatproducte in deu gemeinsamen .Kasten der 
Volkswirthschaft eingeworfen, und sodann die Privateinkünfte aus detm�l-

i ben herausgezogen .we1·den." Roscher : 148. § . 
• 34) V. ö. Schatfle : Nat. Oek. �99-400. 1., vValcker : Steuerwesen
. 1. sk. ,.
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az elmélet, ugy a gyakorlati élet szempon�jából ? -· lesz a félad­
· vány megállapítanunk.

a) A fejenkénti egyenlö megadóztat.ás eszméje kissé mélyeb­
ben hatva az adóügyben, és a theoria mellett a praxisról sem feled­
kezve meg� azonnal tarhatlan- és kivihetlennek bizonyul be, mert
.a)·.meUette az egyenlőség fogalma helytelen, söt.tulzott értelme­
�ést nyerne; /3) még egy absolut demokratiai �llamformára szer­
_ver.tett államban is félszeg volna, söt igazságtalan, és r) in ultima
analysi, ily megadóztatásnak az volna értelme, hogy kiki azért fizet
adót, mert embér, avagy azért, .me1·t él és le1ekzik, mintha tehát a
levegő használatáért adóznék.

b) Az egyes állampolgároknak a közület elónyei- és jótét.e­
ményeiben részesülési-mértéke szerinti adózási rendszer 36) elve ez:
„az adót az államnak ama általa szolgáltatott előnyökért, és pedig
azok összeségeért a közintézmények összköltségeinek fedezésére
fizetjük, melyeket állam hiányában· élveznünk nem lehet." Ezen fel­
fogás abstrakte nem épen okszerütlen. Igazság szerint ennélfogva
mindenkinek oly arányban kellene adót fizetni', melyben az állam
jótétieményeit és intézményeinek elönyeit élvezi. Kitünöen azonban
a gyakorlat szempontjából e rendszer szintén hiányos· és félszeg, 
:inert a) a.bsolute lehetetlen valami mathematikai külkifejezést adni 
azon mértéknek, melyben az egyes állampolgá1· a közintézmények­
és állami szolg�ltatásokban részesül; és nem áll az, hogy a gazdag 
több közületi jóban és előnyben részesül, mint a szegény, sőt in­
kább megfordítva, meii a gazdag · �bb · rendelkezésére álló segéd­
eszközeivel állam né�kül is képes volna m3:gán s'elgiteni; (:J) e rend­
szer-mellett az állam egy biztosító· tá1·sasággá korcsulna, már pedig 
ethiko-politikai szervHlet, melyben . az · intézmények és funktiók 

·szoros egységben hatnak; y) gyakran megeshetnék, hogy az egyes
polgárok az államtól élvezett haszon egyenértékét meg sem fizet­
hetnék; végre 8) az állami intézmények nem az egyesnek, mint
ilyennek, hanem, mint ama ethiko�politiksi egész tagjának szolgál­
·nak előnyére, és az adó által egyrészt e szervület fennállása, másrészt
az állami közjavaknak költségfedezése eszközöltetik.

e) Az. államtagok vagyoni ei-eje és fizetési képessége szerinti

- . 4 

ll5) V. 0. Montesquieu : Esprit des lois XIII. k. 1. f., · J. Garnier,
Thiers, és az angol Manchcster•iskola tanát. 
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adóztatási rendszer helye� . és igazolt ez alapelv. szerint :'·;;minden 
állampolgár azon fn-anyban járuljon a közszükségletek fedezéséhez, . 
mely arányban ázt vagyoni állapota, fizetési képessége és jövedelme 
megengedi." 

Hogy a vagyonban· foglalt tá1·gyak, az· a�yagi és szellemi .pro­
duktiv e1·ök- és tőkékkel szerzett bevételek, , azaz, a jövedéleri1 31!) 
az adóképesség alapja és forrása, .ig�zolja : a) a tapasztalat és a 
gazdasági, s ad6viszonyok ·természete; mert csak a jövedeletn ismer­
jele és kutforrá�a az adózó polgárok •azon sokoldalu. vi�zonyainak, 
melyek á]tal er_öik és képességeik p1·oduktivitását s repr9dukti:vitá-

.�át leginkább érvényre 4ozhatják. Ámde nem a vagyonösszeg és 
puszta. birtok, hanem egy szakember helyes kitételeivel e1vet · ,,a 
vagyon alapján és_ segélyével szabályszerüleg megvalósitott .s .meg­
meg visszatérő jövedelem és bevét�}, még . pedig a tiszta, azaz, a ter­
.melési költségek s üzletkiadások levonása után, oj éi;-tékkén,t fenn­
maradó s a töke reproduktív-erejének hű.kifejezését kép� jöved� 
lem azon forrás, melyre az ad6k irányzandók ;" (1) megegyez . a 
tiszta-jövedelemnek 37) adóalapul.elf'ogadása a k�zgazd.as�g és pénz7 
ügy követelményeivel, me1·t ilykép egyfelől a p�oduk�ivitás-el�e, 
. mely a töke- 6s törzsvagyon· kímélése elvét magába11 · involválja, 
leginkább érvényesülhet, másfelől a pénzügyre. azon előny h_elyez-

.
· 

_tetik kilátásba, hogy a szellemi képességükkel term�lő .alJampol­
gároknak személyes szolg.ilataik után huzott jövedelmét is sikerül 
adónak alávetni; y) m�gegyez az· egyenlékenység és igazságosság ' 
elvével, mert nem a holt jószágtömeg, hti.nem annak jöve'del�e vet--
tetvén adó alá, távol lesz a veszély, hogy két egyenlö nagyságu bár, 
de �em egyenlő jövedelmet szolgáitató vagyon egyenlően és igaz- · 

/ . . ' . 

ságtalanul meg ne rovassék ; másrészt épazért, mert nem a holt 
jószágtömeg az adó tcírgya, az egyes iparágak és vállalatok kocz­
k�ztatása is el leszen kerülve, - miután minden polgár adóerejé­
hez mérten lévén megróva, adófizethetési képessége mintegy kém­
solidáltatik. 

A mondottak eredménye az, hogy a praktikus adó-szervezet 

• 36) A jövedelem fogalm�t a Hermann-Schmoller•féle · meghatá.tozlts
értelmében véve. 

37) Jede Steuer ist eine · Abgabe vom Reineinkommen, ihrem Prin•
· cipe nach ; jede Steuer, die auf diesem Principe beruht, ist eine ra.tio­
nelle." Stein : 164. 1.
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a jövedelem· alapjára legyen fektetve 38
); és a törvényhozás- feladata -

leszen az egyes adófajok behozatalánál a relativismus _elvének, azaz, 
· az egyes gazda.sági és sokoldalu vagyoni viszo:Qyoknak megfigyelé­

sével oly adóalakokat életbeléptetni, melyek mindegyike végelem­
zésben direkte vagy indfrekte a tiszta-jövedelem megadóztatását
tüzi ki czélpontul 39). 

2-or A kombinált adószervezet. A fentebbiekben az adórend­
szer mérvalapjáról lévén szó, a· jövedelem az adófizetés- s a<lóké­
pesség ismerjelétH lön feltüntetve ; azonban legyen bár a jövedelem
az adórendszerre nézve legfoutosabb és szabálymérvet nyujtó forrás,

· mindamell�tt az államtagok teljes gazdasági viszonyait és szemé­
lyiségét nem karolja át, mert a jövedelmen kivül a vagyon- és élet..:
mód, azaz, a fogyasztás is az állampolgárok gazdasági személyisé­
gét és viszonyait hii kifejezésre hozó momentumok, olyannyira,
hogy egy jól szervezett adórendszerben az érintett három momen­
tum egyike sem mellőzhető teljesen.

- Hogy a vagyon, - t. i. a gazdasági javak, tőkék, ingók és
ingatlanok -- az adóképesség ismérve, kétségtelen, me1•t a vagyon­
nal 1·endelkezö állampo1gár nemcsak, hogy anyagilag az élet kényel­
meiben _ sziikséget nem szenved, hanem produczens sze1·epet, ját­
szani, vagyis uj javakat és értékeket eléállitani is képes.

'-

A jövedelem:t;tek az adófizetési képesség ismérveül jelenkezését
a f entebhit' kben tüzetesen megmutattuk ; mindazonáltal nem tart­
hatni még a tiszta-jövedelmet sem az adóképesség egyedüli, kizáró­
lagos és teljes biztosságu ismé1·vének, mert a) sok esetben pontosan
meg nem mérhető és teljesen meg nem haMrozható; /J) praktice
nem képez állandó nagyságot; es r) a jövecledelem mellett felis-

38) V. Ö. Baumst>n·k : ,,Zur Einkommensteuerfrage" szép értekezését; '
Scbmoller jeles czikkét (Tüb. Zeitschr. 1863. 59. 1.), mely szerint a Her­
mann-féle jövedelmet. kívánja arányosan megadóztatni ; és Laspeyres Staats­
Wirthschaft czikkét (Bluntschli-Staatswörterbuch), hol mondja : ·1, Az adó 

· -alapja azon élvezetek összege, melyeket minden önállóa,n gazdálkodó alany
bizonyos időszakban munkájából és va.gyonából szed, vagyis, természetes
munkaereje és eddigi vagyona :Utal szr.rflzhet."

a11) ,,Minden okszerü adó által a tiszta-jövedelem megadóztatása �zé­
loztatik, azonban a tárgy, mely a jövedelmet nyujtja, a. különféle a<lóknál
különbözik, t. i. ·ez telek, tőke és munka lehet." Karvasy : Penzügyt.
-46. §. 1.
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mertalik ugyan a pol gárok vagyonának reproduktiv és értékképzö 
ereje, de .a gazdasági élet összletességének másik,'nem kisebb jele11,­
töségii oldalé. : a vagyonhasználás és élvezés (a konsumtió) 40) fi�yel--_­
men kivül mai·adna; már pedig az egyesek 1·endszerint vagyoni ere­
jük és jlivedelmük arányában fogyasztanak; a fogyasztás tehát az.
;.idóképességnek szintén ismérvét képezi. lm ez a fogyasztási ad6k 
. nagy elve, mely szerint az organikus adó1·eudszerbe á (dfrekt) jöv�-
delmi adók mellé egyszersmind fogyasztási alapformák illesztendök. 

A mondottak alapján eredményü� kimondha�j.ak, hogy az áta­
lános egy-adó (l'impót uniqué) rendszere lényegében el nem érhe­
tő 41

) volna az, akár a birtok-, akár a-jövedelem-, akár_ a fogyasz­
tás1·a építve, mei·t a.) gyakorlatilag nem foga.natosithat.ó; s r1) a 
g,1zdasági dolgok természetével ellenkezik; hanem kétségtelen. a 
mondottak után, hogy pdnczipaliter helyes és praktikus adószerve­
zetnek csak az lesz · tartható, mely egyfelől a gazdasági élet viszo­

nyaira, másfelől az adótárgyak. sokoldalusága..: és külöuszerüségeh-e 
méltó figyelemmel : egy kombinált reuds7,erét nyujtja. több, maguk · 
közt öisszefüggö s egymást kölcsönösen megiga1,itó és kiegeszitö, 
direkt és indirekt jövedelmet és fogyasztást egyaránt é1intö ad6-
f'ormáknak. Ebbe� áll a kombinált adószervezet p1·inezipális meg-
állapitá')a. . 

Hogy a p,ílyatétel m:ísodik részének ezen pontját : ,,mily mó-. 
don lehetséges a közadózási rendszert kizárólag a jövedelem vagt 
a fogyasztás alapjára fektetni" ? - megoldani megkiséreljük, hatá� 
rozott kifejezést adhatunk abbeli nézetünknek; hogy közadózási 
rendszer katasztriroz·is utjáu ]egyen kombinált adórendszer. 
Ugyanis a helyesen készült kataszter (adósorozat) 0) az összes adó-

40) "Die Wirthschaf'tlichkeit umfasst . (§. J. Z. 3.) nicht blos das Ge­
biet tler .Przduction, sondern a.uch da.sjenige der Consumtion, sie ist nicht 
?los Produktivitat, sondern anch Oekonomie im Güter-Verbrauch." Schaffle: 
24. l. 2.)

41) ,,Díe Idee einer einzigen Steuer beruht auf dem Missvei·standliiss .
des Wesens der Stl!\er selbst. Ihre Aufga.be ware namlich nicht, alle ande-
1'eil Steuerobject-e mit Ausnahme des einzig besteuerten, · unbesteuert hissén, 
sondern die Vertheilung der Besteuerung dem Verkehre mit dem best�uer-
ten Objecte zu übergében." Stein : 190. 1. 

42) Kataszter szó „capitationis regestrum "-hól veszi eredetét, legelő­
ször bizonyos birtok-adói nemre lőn alkalmazva; némelyek „xaraowu,�" 
(összeállitás, rendezési sorozat) görög szóból deriválják; és jelesen a föladó 
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rendszernek, s jelesen az okszerü adópolitikának alapja é.s legelső · 
feltétele; és tényleg azon arányban tökélyesbült is az egész modern 

_ adóügy, amely arányban a kataszter-ügy kifejlődött és szabályosb· 
. alakot öltött. 

N ézetUnk szerint ugyanis elméleti szempontból az adókatasz­
ter czélja abból áll, h<,>gy a harmoniában összmüködöt-t termelési 
.erők behatásainak mértékét az eléállitott jövedelemre a gazdasági 
_ életben és gyakorlatban kinyomozza. 

_ Ha pl a három termelési erö (telek, töke és munka) mind­
egyi�e egyforma produktivitással müködne közre a javak és jöve-
- delem eléállitásánál, akkor t == t1 == m, minek folytán x == t =
_ t1 + m 43), a miből

t == +
t - "

1 - --
3 

m = -"-, vagyis: 
3 

a nyers hozadékot három egyenlő részre kéllene tagolnnnk és nyer-
nök az egy-egy termelési erö nyers hozadéki jutalékát; ebből le­
_számitásaval a termelé'si (fentartási, felszerelési, bernházási stb.) 
költségeknek, ugyancsak egy--egy termelé�i erő tiszta hozadéki 
jutaléka áll elé, melyet a kataszter utjáir..nyomoztunk ki. 

A kataszter az egyenes adóknál arra való, hogy a tökének 
mint adóforráanak, tiszta hozadékát megtudjuk, megmérjük, és az 

· adólápbal érintsük.
A mérés, osztályozás és becslés, mint az adókil'ovás alapjául

szolgáló müveletek képezik · a katasztert, és az ily módou kirovott
adók, kataszter--adó nevét viselik.

A fogyasztási-, illetöleg munka-adókataszter 44) a tökétöl kü­
lönválasztott, önállóan jelenkezö munkának mint adófol'l'ásna�, és
tiszta hozadékának adólajstromokba való feljegyzésében -áll. Am a
munkaerő nem képez állandó nagyságot; a miért is mérhetlen lévén,
a gazdasági életben tiszta hozadékával együtt, produktív állapotban
fennmaradására szükségképen megkivántató feltételben mérjük és

kiszámitásánák módozatát jelzik kataszter szóval, mely a tiszta-hozadék 
· parczellánkénti meghatározása tekintetéből a „ Tabelle ausiliari per la cal­
colazione della rendita netta delle . singole pa,rticelle espressa nel catasto
perjugero dell' Austria inferiore a 1600 0 Klafter" - áll kapcsolatban.

43) t = telek, ti = töke, m = munka, x = nyers hozadék.
_ 't). V. B. Stein·: id. m. 512. l. 

' 
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becsüljük; e feltétel pedig a fogyasztás, melyben a niunku; jav-_.uér­
tékét és adóegységét . leli. A tudomány szempontjából elvben- a· fo„

gyasztási adókataszter kifogás alá nem esik; a nehézséget ·a fo� 
gyasztási adóknak az államgazdasági életben praktice foganatba 
veendő kezelési rendszerének mi· módon való megállapitá.:a sztili, 
mely kezelési rendszer a legtöbb álfa,mban, igy minálúnk is, a fo-

- gyasztási adókat kivetésük, illetőleg beszedésük tekinteteööl, az
egyenes adók jellegébe öltözteti.

Hogy n törvényhozás által adót.árgynkul kijelölt vagyon-alak­
zatokat megadóztathassuk, szükséges azokat inérni, vagyís, az adó­
egységet kell keresni : és e mérésse 1 veszi kezdetét a kataszteri
eljárás. Kérdés azonban csupán, a vagyonokat„vagy nzok termóké·
pességét is kell-e mérni·?

Amely államban vagyon-adó dívik, a vagyon-adokatas�terben · 
elég pusztán. a vagyonokat mérni, másutt azonban az adórendszer 
a produktivitás alapjára levén fektetve, nemcsak a vágyont, hímem 
ennek produktivitását is kell mérni, mire túegkivántatik-a gazdasá­
gi életben, hogy a vagyontól hozadéka,. mely a produktiv magán;. 
g�zdaság folyamatának - hogy ugy mondjam - lecsapódása kll­
lönválaszthat6 legyen. Vannak ugyanis vagyonok, melyektö1 hoza­
dékuk különválasztható, a miért is mindkettö mérhető, pl. a tőké­
nél; vannak azonban oly vagyonok is (pl. a munkae1·ö), melyeknél, 
e különválasztás nem sikerül, mert a bor-, hus-, sónak produk1ti vi-
i ása magától a bor;., hus- P.s sótól külön nem választható, és nem 
jelezhetö, hogy, pl. egy font lmsnak 10 krajczárnyi hozadéka van. 

Ezen kataszteri mérés alapján a vagyon hazadékának megha­
tárzása után a törvény azt mondja : abból egy részlet az államot 
illeti, mert a produktív képe3séget közintézményeivel elösegitvén, a 
hozadék egynehányad részét az állam maga produkálta;_ amiért ön­
részletének értékét a polgártól ado1répen követeli. 

Ezen felfogás szerint nz adó mennyiségét mérni annyit tesz, 
mint az� jövedelmi quantumot meghatározni, melyet az állam az 
adózó vagyonának összeredményébt'n bir : ez okból kell nemcsak a 
vagyont, hanem produktiv erejét is mérni. .. 

A vagyon hozadékának, és az udó mennyiségének meghatá­
rozása czéljából tehát kettős mérés eszközlendö : 1-öi· magának a

vagyonnak, és 2-or pro<luktiv erejének mérése, mely utóbbi ismét 
további két mérést i'gényel, u. m. a) tiszt�n és elkülönitve magának
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a vagyon produktiv erejének, illetőleg ennek megfelelő hozadéknak 
•mérését, és b) az állam által foko.zott produktív erőnek, illetőleg 
ennek megfelelő hozadéknak mérését: mindkettő egyt\tt képezi az 
összhozadékot. 

Az a) alatti· hozadék -érintetlenül hagyandó, ·mert mint töke 
jövő termelésnél eszközül fog szolgálni; a b) alatti részlet pedig az 
összhozadék egysége, vagyis maga az adó, melyet eszerint maga az 
állam produkált, és melyet viszonyítva az Usszhozadékhoz, nyerjük 
az adólábat . 

Legyen pl.· az összhozadék · 100 frt, melyből az államproduk­
tiónak megfelelő hozadék tegyen ki 30 frtot, ugy x alatt nz összho­
zadékot y_ alatt állnmproduktió hozadékát értve, az arány' le�z ·: x : 
y == 100: 30.

. � 

Ezen felfogás szerint eredményként azt mondhatjuk, hogy a 
·kataszter-intézménye, vagyis a� adótárgyaknak hozadéknikkal való
feljegyzése, mintegy összekötő kapcsot képez áz adótárgyak és ho-

-- zadékai, ill�töleg az adóegység és adóláh, között, mely utóbbinak
meghatározásában a kataszter zsinórmérvül szolgáljon a törvény-

. hozásnak.

DR. HoRINKA lMRÉ, 
nyilv. r. jogtanár Győrött. 
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